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Pér Programin e studimit Bachelor né& '"Arte muzikore" né profilet "Piano", "Violiné

dhe Harge", "Instrumente me frymé", "Kitaré" dhe'Kanto"

Nr.
1 IAL aplikues: UET
Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i  Arteve t&
) Aplikuara (Fakulteti i Shkencave
Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale)
Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né "Arte muzikore" né
profilet '"Piano", "Violiné dhe
3 ¢
Harqe", "Instrumente me frymé",
"Kitarg" dhe"Kanto"
4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 543 dat& 10.09.2018
> Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 Cikli i studimit: Ciklii paré
9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike/6 semestra.
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n& bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli n& kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6 (gjashtg)
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e | V.A 2021-2022 — 15 PAE/4 PAK
17 | studimit: V.A 2020-2021 - 19 PAE/8 PAK
V.A 2019-2020 — 20 PAE/11PAK
18 Numri i studentéve: V.A 2018-2021 — 25 studentg t&
rregjistruar.
19 | Komente / té tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiR PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES Ti
VLERESIMIT Tii JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Grupi i vlerésimit t€ jashtém né raportin pérfundimtar & tij pér vierésimin e programit t&
studimit Bachelor né "Arte muzikore" né profilet "Piano", "Violiné dhe Harqe", "Instrumente
me fryme", "Kitar&" dhe"Kanto", n& punén e tij me dokumentacionit e véné né dispozicion
nga ana e Departamentit t& Arteve t& Aplikuara konstatoi njé nivel cilésor t& paragitjes s&
kétij dokumentacioni né& vlerésimin e brendshém té kétij departamenti.

Para kétij fakti déshirojmé t& vemé né dije se njé pjesé t& miré rubrikave, do t'i plotésojmé
duke ju referuar kétij Raporti dhe pér Raportin e Vlerésimit t& Jashtém pér kété Department
né ciklin e paré t€ studimit Bachelor do t& jeng citime me pé&rdorim thonjézash nga ana e joné.

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor n& Arte Muzikore, me profile &shté hapur me
Urdhér t€ Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Nr.543, daté& 10.09.2018.Programi ofrohet
nga Departamenti i Arteve t& Aplikuara, njési bazé e Fakultetit t& Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale, i ligensuar me VKM Nr.636, daté 04.09.2018. Fillimisht
programi &sht& ofruar me 5 profile, por aktualisht n& proges akreditimi do t& jené 4 nga
profilet fillestare”.

“Programi i studimit realizohet me 180 (ECTS), né gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé
t€ plot€, me kohé zgjatje normale 3 vite akademike (6-semestra), né pérfundim t& s cilit
l&shohet diplomé “Bachelor’né “Arte Muzikore”.

Programi ciklit t& parg t& studimit Bachelor n&“Arte Muzikore”sipas “Raportit t& Vlerésimit
t& Brendshém,”objektiv kryesor” ka formimin e “ekspertéve dhe specialistéve” me “njohuri
themelore teorike,me praktikat bashkékohore ndérkombétare si dhe ato shqiptare ku
studentét do marrin njohuri t& thelluara n€ disiplinat e mésipérme,gjé e cila u mundéson atyre
t€ jen& mé t€ pérgatitur me kriteret e punésimit q& kérkohen né kété sector, objektiv pér nga
specifika dhe struktura mésimore e paraqitur né “Departamentin e Arteve t& Aplikuara”
éshté e pamjaftueshme pér kété “objektiv kryesor”.

Programi ciklit t& par t€ studimit Bachelor n& “Arte Muzikore”me profile sipas “Raportit t&
Vlerésimit t&€ Bréndshém” ka aftésité e pérgjithshme praktike, aplikative, synime t& qarta pér
ti pajisur studentét me “njohuri dhe koncepte bazé t& fushés sé studimit n& Departamentin e
Arteve t€ Aplikuara,aftési drejt nj& profesioni apo licence profesionale n& fushén e Arte
Muzikore, n€ formimin qytetar t€ pérgjthshém, aftési baz& pér puné kérkimore, synime pér
nga specifika dhe struktura mésimore e paraqitur né Departamentin e Arteve t& Aplikuara
éshté e pamjaftueshme pér kété “synim”.
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Pérshkrimi i progesit té vlerésimit t& jashtém;

Népér mbushje t& detyrimeve ligjore mbi akreditimin e programeve t& studimit, Agjensia e
Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) né urdhérin Nr.27 daté 15.03.2022 me
Nr.87/6 Prot.ka nisur progesin e vlerésimit t& jashtém pér programin e studimit BA n& “Arte
Muzikore”, me profile n§ UET, Departamenti i Arteve t& Aplikuara, njes1 bazg e Fakultetit t&
Shkencave Humane Edukimit dhe Arteve Liberale.

Grupi i vlergsimit t€ jasht€ém pérbéhet nga: Prof. Petrika Afezolli dhe Prof. Bujar Sykja.
Detyra e ekspertéve t€ jasht€ém ishte pérpilimi i raportit t& vlerésimit t& jashtém, mbéshtetur
n& shqyrtimin e dokumentacionit t& pércjellé nga institucioni dhe gjetjeve gjaté kryerjes s&
vizités né€ institucion. Grupi i punés u mbéshtet gjaté gjithé procesit t& vlerésimit t& jashtém
nga koordinatori teknik i ASCAL, Msc. Arjana Alija.

N& punén pér hartimin e Raportit GVJ ka vepruar me ndarje pune sipas guidés se ASCAL-it
ku detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara jané qartésuar pér secilin anétar. U konsultuam me
Personelin Akademik dhe Studentét, Anétarét e Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém, Dekanin
dhe Pérgjegjésin e Departamentit pér t& prekur nga afér problematikat né pérmbajtjen
akademike t& programit,né cilésing e personelit akademik pér realizimin e tij,né vlerésimin e
infrastrakturés dhe mjedisit né dispozicion, si dhe né parametrat e tjeré me réndési pér
progesin e akreditimit.

GVIJ &ésht& bazuar n¢ kérkesat e Ligjit nr.80/2015,daté 22.07.2015 ”Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise” aktet
ligjore dhe nénligjore pérkatése,né ményré t& vecanté udhézimet e ASCAL-it, si dhe ka
shfrytézuar dokumentet e brendshme t& UET-it. GVJ-s& i jané vén& né dispozicion dhe ka
shfrytézuar né ményré racionale t& dhénat q& nevojiten pér progesin e akreditimit pérfshi dhe
rekomandimet nga Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé pér Arsimin,
Sportin dhe Rinis€ (Drejtoria e rregullimit, Licencave dhe Monitorimit) me Nr.11373 Prot me
daté 29.10.2018 ¢ cila i rekomandon UET-it ku citon q&: “"Rekomandimet e ekspertéve
nevojiten té plotésohen para fillimit té vitit akademik 018-2019, ndérsa rekomandimet pér
sigurimin e marréveshjeve té bashképunimit me institucione té tiera pér zhvillimin e
praktikave profesionale, té sigurohen té paktén njé muaj para fillimit té tyre”,

Pjesa mé e madhe e problematikave q& u vuné re dhe q& do detajohen n& Raportin e
Vlerésimit t€ Jashtém kenstatojmé qé jang t€ detajuara né Rekomandimet e Specialistit q& mé
daté 29.10.2018 Nr.11373 Prot dérguar UET-it nga Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe
Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin dhe Rinisé (Drejtoria e rregullimit, Licencave dhe
Monitorimit).
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“Universiteti Europian i Tiranés” éshté njohur me Draft-Raportin e Vierésimit té Jashtém mé
daté 14.09.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr.
87/100 Prot, daté 14.09.2022. “Universiteti Europian i Tiranés” pércjell né ASCAL komentet
pérmes AMS dhe me ané té shkresés me Nr. 78/118 Prot., daté 03.10.2022, “Kthim perg]zg]e
mbi draft raportin e vierésimit té jashtém”.

GVJ pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft- RVJ e programit té studimit: Bachelor
né "Arte muzikore" né profilet "Piano", "Violiné dhe Harqe", "Kitaré", "Kanto"
sqaron si vijon:

Ne t& dhénat e pérgjithshme pér programin e studimit né progesin e vlerésimit t& jashtém déshirojmé
t’ju kujtojmé se njé pjesé t& miré rubrikave i kemi plotésuar duke jureferuar RVB-sé s& UET-it dhe
pér RVI-ng, pér kété department né ciklin e paré t& studimit Bachelor kemi pérdorur citime me
pérdorim thonjézash nga ana e joné, késhtu:

N& Raportin e Vlerésimit t& Brendshém, né pérmbledhjen e vlerésimit t& brendshém /pérshkrimi
pérmbledhés, faqe 2 paragrafi 6 thuhet: “objektivi kryesor i kétij programi éshté formimi i ekspertéve
dhe specialistéve né fushén e Arteve Muzikore duke i pajisur ata me njohuri themelore teorike,me
praktikat bashkékohore ndérkombétare si dhe né sajé té pérvojés shqiptare dhe praktikave mé té
mira qé pérdoren né kété fushé, té cilat me zhvillimin e ekonomisé shqiptare jané prezente dhe né
vendin toné, né aspektet teorike, praktiko-aplikative né fushén e kantos, kitarés dhe violinés e
harqeve. Studentét do marrin njohuri té thelluara né disiplinat e mésipérme, gjé e cila u mundéson
atyre té jené mé té pérgatitur me kriteret pér punésim qé kérkohen né kété sektor. Né ményré meé
specifike, studentét né varési me preferencat dhe strategjiné e karrierés sé tyre kané mundési té
zgjedhin e té orientohen né njé nga profilet e ofruara né kété program studimi”.

+ ; +
Né RVJ ne u shprehém se: “ky objektiv kryesor pér nga specifika dhe struktura mésimore e
paraqgitur n& Departamentin e Arteve té Aplikuara éhté i pamjaftueshém” duke u nisur nga ky
konstatim do t€ argumentojmé dhe njéherg objeksionet tona referuar dhe relacionit tuaj:

1-GVJ né RVJ - Standardi 1.1/ Kriteri 3.

2-GVJ né€ RVJ - Standardi 1.2/ Kriteri 3.

3-GVJ né RVJ - Standardi 1.4/ Kriteri 3.

4-GVJ né RVJ - Standardi IL.3/ Kriteri2, 3,6 dhe 7.
5-GVJ né€ RVJ - Standardi IL.4/ Kriteril,2,3,8.

I- Koment nga Universiteti:

Duke respektuar mendimin profesional t& Ekspertéve,sqarojmé se né hartimin dhe zhvillimin
e programeve t€ studimit t&€ ofruara nga Departamenti i Arteve té& Aphkuara n€ UET dhe
konkretisht dhe n& programin Bachelor ng& “Arte Muzikore”, UET ofron njé program studimi
sikurse ofrohet edhe nga Universitete apo kolegje t& tjera né bots, i cili dallon nga programe
t€ njé natyre tjetér q& ofrohen zakonisht nga shkollat Konservator. Modele t& ngjajshme
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programesh t€ tilla, q¢ ndértohen mbi t& njgjtén frymé dhe filozofi ka shumé né boté dhe
mund t& pé&rméndim disa si:

- Depauw-Bachelor of Musical Arts (B.M.A), Indiana, ShBA

- Akademia superiore e Santa Cecilia, Romé&

- Universiteti i Vjenés

- Konservarori Superior i Gjenevés

- Konservatori Superior i Bukureshtit, Rumani.

Komente nga GVJ

1- Pér sa m& sipér, ky koment nga Universiteti, fagja nr.1 paragrafi i paré se “mendimi
profesional i ekspertéve té respektuar...” nuk korrespondon me komentet e tij, késhtu:

1.1-N& punén e GVJ ka gené vetém né respektimi i ligjit nr.80/2015,daté 22.07.2015 *Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” aktet
ligjore dhe nénligjore pérkatése dhe né analizén e tij nuk ka ngatarruar “shkollat Konservator” me
Universitete.

2-Né& faqen 1 paragrafi i dyt& ku listohen emra t& ndryshém Universitetesh, Akademish, Konservatoresh
ng analizén ton& referuar lingeve € tyre na rezulton se kéto institucione numrin e ECTS-ve pér
Bachelor né specialitet Violine,Piano,Kanto e kan& respektivisht nga 36-50-54 ECTS pér tre vite,
ndryshe nga programi i studimit BA Arte Muzikore,me profile i UET-it q& e ka 24 ECTS (ng dy vite
BA)...k&shtu sugjerimi joné q& “Profili i diplom&s nuk mund t& qéndrojé né modulin C pasi &shté
vleré e modulit B dhe njé pjes¢ e Léndéve Karakterizuese te moduli B duhet t& integrohen né njé
koncept ndyshe, pasi ky profil diplome studentit i nxjerr problem né tregun e punés pasi elementi i
par€ i numrit t& 24 ECTS-ve nuk &shté i mjaftueshém pér t& konkuruar denjésisht né t& konstatimi yné
&sht€ mése i argumentuar.

2.1-N€ kéto universitete aiademi,konservatore referuar linqeve t& tyre na rezulton se kéto institucions
kriterin e pranimit e kan& me konkurs, né specialitetet pérkatése dhe detyrimisht demostrimin e nj&
diplome nga shkolla profesionale me drejtim artistik, ndryshe nga UET-ti q& né Statutin e tij Kreu IV
Studimet Universitare,Neni 31 programet e ciklit t& paré Pika 31.4 shprehet: “Pranimi né programet
e studimit t& ciklit t€ par€ &shté i mundur pér ¢do kandidat qé ka pérfunduar me sukses ciklin e
arsimit t¢ mesém dhe q€ plotéson kriterin e notés mesatare té pércaktuar ¢do vit me vendim té
Késhillit t¢ Ministrave dhe kritere shtesé t& vendosura nga UET?”. Referuar kétij kriteri né statutin
e UET-it shumica e syllabuseve i jané pérshtatur kétij objektivi duke marré n& konsiderate nivelin e
diplomés sé& shkollés s& mesme t& pérgjithshme. Te syllabuset e solfezhit, hyrje né harmoni,
kontrapunt, analiz€ forme, muziké dhome vérehen modifikime dhe pérshtatje t& temave te kétyre
syllabuseve, ndérsa mungesa totale e njé ansambli orkestral e bén edhe mé pak kompetitiv kété
diplomé né tregun e punés.

2.2- Né kéto universitete akademi, konservatore referuar lingeve t€ tyre na rezulton se kéto
institucione né& pérfundim t& ciklit t& paré l&shohen diploma ”Bachelor” me kéto emértesa si:

-”’Diploma in Instrumental studies major in Violin”,
-’Bachelor of music in Performance”,

-’Diploma in violin'”,

! -N& Akademia Superiore t& Santa Cecilia, Romé studenti fiton 54CFA n& Bachelor. N& sistemin Italian t&
vlerésimit t& krediteve egzistojné dy sisteme t& ndryshme: kreditet formale t& universitetit(CFU)dhe kreditet
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Referuar Statutit t¢ UET-it Kreu IV Studimet Universitare,Neni 31 programet e ciklit t& paré Pika
31.3 shprehet:”N& pérfundim t& programeve t& ciklit t& paré léshohet diploma “Bachelor” né fushén e
arsimit € kryer’dmth: Diplomé né Bachelor né "Arte muzikore" né profilet "Piano",
"Violiné¢ dhe Harqe", "Instrumente me frymé", "Kitaré" dhe"Kanto". Duke gené
emértesa né funksion t& realizimit t& progesit mésimor dhe strukiurave akademike, kéto diploma do
konkurojn€ me kéto emértesa né tregun e punés dhe bashkéngjitur suplementéve dhe léndéve t&
zhvilluar né to, seleksionimi i tyre pozitiv do t& jeté mé i véshtirg.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.

1I- Koment nga Universiteti:

“Personeli akademik q& punoi pér hartimin e kurrikulave,pérpara hapjes sé tyre né vitin 2018-2019,
u mbéshtet né€ pérvojén e Akademisé s& Arteve né Tirang,por nuk u pérpoq t& dublikonte ofertén
akademike t& kétij institucionui,pasi iu referua modeleve alternative q& ekzistojné sot né Europé e mé
gjéré,q¢ i pérshtatesin mé shumé ofrimit t& kétyre lloj programeve nga njé institucion i natyrés
universitet sikurse &sht¢ UET”.

Komente nga GVJ

-N& lidhje me két€ paragraf déshirojmé t& kujtojmé faktin se Akademia e Arteve né vitin 2018-2019
nuk egzistonte dhe ai institucion né até kohé ka qen& Universitet i rikonceptuar me ligjin e arsimit t&
larté nr.80/2015, daté& 22.07.2015

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vleré&simin.

III- Koment nga Universiteti:

“Departamenti i Arteve t& Aplikuara ka objektiv pérmisimin e vazhdueshém t&
programit,ndérsa sjellim n&¢ véméndje se jané adresuar rekomandimiet e Ekspertéve gjaté
licencimit dérguar me njoftimin zyrtar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit (Shtator 2018).Pas
propozimeve ato jang& miratuar né Senatin Akademik t& Universitetit.

Dokumentacioni shtesé Ref.:

-Vendim Dekanati Nr.92 Daté 03.12.2018,pér miratimin e disa ndryshimeve n&
kurrikulat e ofruara nga DAA.

-Vendim Senati Nr.02.Prot daté 06.02.2019,Pér pémisimin e disa ndryshimeve né
programet e studimit.

Pér sa mé sipér, lutemi t€ rishikohet edhe njéheré né kété aspekt vlerésimi i Ekspertéve né
draft-Raportin e VJ”.
Komente nga GVJ.

Pér sa mé sipér,pér kété koment nga Universiteti duke ju referuar materialeve q& na jané véng né
dispozicion duam t& kujtojmé sefVendimi i Dekanati Nr.92 Datg 03.12.2018,pér miratimin e
disa ndryshimeve né kurrikulat e ofruara nga DAA pika 2 gérma a bén fjalé vetém qé:

formale akademike (CFA) pér institucione t& nivelit t& lart artistiko-muzikor”.T& dy sistemet bazohen né

konceptin e “ngarkesés né puné” dhe t& dyja jané t& barasvlefshme me sistemin europian t& ECTS-ve.
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“Lénda Historia e civilizimeve dhe religjionit zévéndésohet me 1éndén Bazat e Kantos (pér
studentét e profilit kanto) dhe me 1&ndén Bazat e instrumentit (pér studentét e profileve
Piano, Frymég, Harqe, Kiraré) me 6ECTS”.

i-N& rekomandimet e ekspertit q& béri vlerésimin pér hapjen e programit né ciklin e paré
Bachelor*“Arte Muzikore” (pércjellé me shkresén e MASR Nr.9977,daté 27/09/2018) lexojmé
njé fage me sugjerime nga t& cilat vetém dy sugjerime u demostruan né vendimin e Dekanatit
Nr.92 daté 03.12.2018.

1.1-Né vendimin nr.92,daté 03/12/2018 pika 2 fjalia e dyté sipas “sugjerimeve t&
mjeshtrave té fushés pérkatése u miratuan ndryshimet e méposhtme” té cilat jané shumé
pak t& ndryshuara dhe nuk kang reflektuar kéto sugjerime.Me keqardhje vihet re se shénimet
e béra nga GVIJ péraférsojné dhe kané t& njéjtin fokus.

NE ligjin e arsimit t& lart€ nr.80/2015, daté 22.07.2015 terma t& tillé si ’mjeshtra té fushés” té
cilét gé€zojné reputacionin specifik, por jan& t& pareferueshém né fushén akademike, pasi
produkti i IAL matet nga zbatushméria e tyre.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vleréimin.

IV-  Koment nga Universiteti:

Argumentimi dhe baza ligjore e dhéné né& drafti-RVJ (Ligji nr.80/2015,Neni 83,Pika 3 dhe 4) i
referohet programeve t& ciklit t& dyté t& studimeve, né fushén e mésuesisé. Punésimi né kété
fushé béhet sipas legjislacionit p&r profesionet e rregulluara pér t& cilat Universiteti &shté
koshient se si dhe pér cilat programe studimi aplikohen. Sjellim né& véméndje se kemi té
b&jmé& me njé& program studimi Bachelor n&” Arte Muzikore|”, i cili synon t& formojé studentét
né nénfusha t& Arteve Muzikore dhe nuk ka pér synim té& formojé mésues. Sigurisht,studentét
qé€ pérfundojné ciklin e paré t& studimeve “Bachelor” n& “Arte Muzikore”n& UET, pér t’u
punésuar si mésues sipas legjislacionit n¢ fuqi, duhet t& vijojé studimet ng ciklin e dyt& né njé&
program mé&suesie né fushén pérkatése t€ studimit.

Komente nga GVJ.

Pér sa mé sipér, pér kété koment nga Universiteti duke ju referuar materialeve q€ na jané véné né
dispozicion duam t& kujtojmé se:

1-N& syllabuset respektive t& programit Bachelor cikli i paré Bazat e Kantos, Bazat e
instumentit t&¢ Pianos, Bazat e instumentit t&¢ Violings, termat “formim pedagogjik”,
”mésues i edukimit muzikor”, ”mésues i instrumentit pér shkollat e muzikés” na
deturuan ti referohemi nenit 83, pika 3,4 pavarésisht q&€ ky nen &shté pér ciklin e dyté Master
dhe jo Bachelor.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ndryshon vlerésimin.
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Vierésimi i Programit t& Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor né "Arte muzikore" né

profilet ""Piano", "Violiné dhe Harge', "Instrumente me frymé", "Kitaré" dhe"Kanto"

L. OFRIMI, I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsnmlt té larté ofron programe studlml né perputhje me mlswnm dhe qelllmm e tlj ¢ qé
synojné majtjen e mteresave dhe vlerave kombétare. '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve '

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Programi i studimit n& ciklin e paré né Bachelor né Arte Mu21kore me
profile &shté pérgatitur né pérputhje me nevojat e kohés dhe me interesat
kombétare dhe vlerat kulturore kombétare (sic éshté e shkruar né raportin
e vlerésimit t& bréndshém t&¢ UET?) dhe synon t& kontribuojé pér
zhvillimin e dijes n& shoqériné shqiptare’. Vihet re pérpjekja pér tu
pérshtatur me zhvillimet e vrullshme t& shoqérisé shqiptare si dhe duke u
mbéshtetur ng ligjin e arsimit lartg.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kombétare.

kulturore

Programi studimit né ciklin e paré Bachelor né Arte Muzikore me profile
demostrojné t& jené n& perputhje me Politikén e UET si dhe tregojné qarté
né€ ményré t&€ dokumentuar qéllimin.

Ky program i shérben shoqérisé shqiptare me kreativitetin,shfrytézimin mé
t€ miré t€ mundshém t& arritjeve té shkencés shqiptare dhe shérben né
ményré t& qarté pér tregun e punés brenda e jashté véndit*.

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje

me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé. ’

Programi i studimit né ciklin e paré Bachelor né Arte Muzikore me profile
né elementet “macro”jané né pérputhje me politiken e UET pasi plotéson
profilin dhe ofertén akademike t& fakultetit t& arteve t& aplikuara.Ky
program synon t€ formojé studentg t& afté¢ dhe ofron mundési pér rritje t&
aftésive dhe eksperiencés sé tyre né vazhdimési, por syllabuset dhe
struktura mésimore kané nevojé pér njé kolaudim mé vertikal pasi
“objektivi kryesor i kétij programi sipas RVB-s&”&shté q& “studentét t&
marrin njohuri € thelluara ng disiplinat e percaktuara®por profilet e kétyre
diplomave referuar syllabuseve né Bachelor ofrojné njohuri “baz&” q& do
te “thellohen” né cikin e dyt& Master.

Kritéri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje

Duke shqyrtuar programin e né& ciklin e paré né Bachelor n& UET né Arte
Muzikore vihet re qarté se studentéve i ofrohet mundésia pér t& kontribuar

2 Statuti I UET, neni 6 (Ref.nr.2).

® Plani Strategjik, 2015-2020, Vizioni (Ref.nr.3).

# Statuti I UET, neni 6, pika 6.2(Ref.nr.2).

> Statuti I UET,neni 6,pika 6.3(Ref.nr.2)
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dhe pér t€ nxitur

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

zhvillimin | n& zhvillimet e politikave artistike lokale e kombétare duke qéné né

pérputhje me politikén e UET® si dhe né pérputhje me ligjin e Arsimit t&

‘Shkalla
standardit

permbush jes  sé |

lartg t& Republikés s& Shqipérisé

‘Standardi L2

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qart€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe n& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

Nga dokumentet e shqyrtuara véregjmé se grupi i punés s& vlerésimit t&
brendshém ka mbajtur miré parasysh vizionin, prioritetet dhe objektivat t&
planit strategjik pér zhvillimin e institucionit (UET) pér vitet 2020-2025’.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit  pércaktojné qart&
drejtimet prioritare akademike té&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té&
kétyre t& fundit.

Drejtimet prioritare akademike té pércaktuara né statut e UET-it né
pérgjithési dhe né rregulloren e programit t& studimit Bachelor n& Artet
Muzikore, me profile né veganti, demonstrojné vizionin pér t& ndértuar njé
qéndér ekspertize t& specializuar duke mbetur t& hapur pér t& ofruar dhe
drejtime t& reja sipas kérkesé&s sé tregut t& punés pasi UET ka mundési
njerézore e financiare® .

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pé&rmbajtia e

programeve t& studimit ofrohen né.

pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Organizimi,emértimi, pérmbajtja e programit t& studimit né departamentin e
Arteve t€ Aplikuara n& UET &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Struktura dhe I1&ndét qé zhvillohen jang bazuar né VKM-né Nr.41 daté
24.1.2018 °t¢ ndara né: Léndé bazé , Léndé Karakterizuese, Lé&ndé
ndérdisiplinore integruese, Léndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése,por
t€ gjitha kéto 1&ndé kané nevoje pér nje ristrukturim te ri pasi “Profili” i
diplomés nuk mund t& qéndrojé né modulin C pasi &shté vleré e modulit B
dhe njé pjesé e Léndéve Karakterizuese te moduli B duhet t& integrohen né
njé koncept ndyshe pasi ky profil diplome studentit i nxjerr problem né
tregun e punés pasi elementi i paré i numrit t& 30 ECTS-ve nuk eshté i
mjaftueshém pér t& konkuruar denjésisht né tregun e punés'®.

6 Rregullore e programit t& studimit MA Arte Muzikore,Pika 3.3(Ref.Nr.7)

"Plani Strategjik,2015-2020, (Ref.nr.3);Plani Strategjik,2021-2025, (Ref.nr.3.1)

8 Plani Strategjik,2015-2020, (Ref.nr.3);Plani Strategjik,2021-2025, (Ref.nr.3.1)

SStatuti [ UET,neni6.3(Ref.nr.2).Rregullore e UET,neni 4(Ref.nr.5); Plani Strategjik,2015-2020,0bjektivat

strategjike(Ref.nr.3)

10 Aktet ligjore:VKMNTr.41,daté 24.01.2018"Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga ILA i ndryshuar

(Refnr.53.1 dhe 53.2)
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Kriteri 1. Programet e studimeve kang
objektiva t&€ pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né& kéto
programe, t€ cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale qé
duhet t& fitojn& studentét né pérfundim
té¢ programit t€ studimit dhe @&
karakterizojn& profilin e programit.

Ky kriter lidhet me Standartin 1.1,Kriteri 3.
pérputhje me politikén e UET' pasi plotéson profilin dhe ofertén
akademike t& fakultetit t& arteve t& aplikuara por,struktura mésimore
dhe syllabuset kan& nevojé pér njé kolaudim pasi “objektivi kryesor”

kéto programe jané né

i kétij programi q& “studentét t€ marrin njohuri t& thelluara né
disiplinat e pércaktuara” me profile dhe me &mértesa’léndé
individuale artistike”,nuk korrespondon me numrin e 30 t& ECST-ve
kétyre diplomave né Bachelor q& ofrojné njohuri “baz&” dhe jo t&
“thelluara”. Objektivi nga Realizimi kané nevojé t& rishikohen.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit qé& ofron,
pérpara hapjes s& tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijng: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit té
student&ve, t& dhéna mbi punésimin real

t€ studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme n& sektorin
pérkatés.

Referuar Statutit UET-it'> duket qarté se ky ILA ka njé konsulté
institucionale népérmjet nj& Bordi pér studimin e tregut t& punés me
departamentin e Arteve t& Aplikuara i cili mblidhet s& paku 2 heré né
vit pér t€ konsultuar pritshmérite e tregut né raport me programet si
dhe krijon mundési pér praktika né institucione (kryesisht private).
Gjithashtu né UET &shté shoqata UET ALUMNI e cila mban kontakte
me studentét e méparshém dhe konsulton eksperiencat e tyre.... Ky
department demostron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike, por, Diploma Bachelor me dije
“bazé” dhe referuar syllabusit n& “tregun publik'*”do t& ket& problem
pasi bazuar né kérkesat e Ligjit nr.80/2015, daté 22.07.2015”Pér
Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Lart€¢ né€ Republikén & Shqipérisé”neni 83(programet e mésimit né
fushén e mésuesisé) pika 3, 4 kjo strukturé nuk pérmban asnjé
element pér kété profil Diplome.

Raportimi nga ana e autoriteteve drejtuese pér shumé pak studenté t&
punésuar dhe kryesisht né tregun privat t& punés na mbéshtet kéte
konstatim.

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale né pérgjithési

™ Aktet ligjore:VKMNr.41,daté 24.01.2018”Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara nga ILA i ndryshuar

(Refinr.53.1 dhe 53.2

12Rregullore e programit t& studimit MA Arte Muzikore,Pika 3.3

13 Argumenti pér hapjen e programit MA Arte Muzikore(RefNr. 16) Statuti i UET,neni 18,pika 18.3(Ref.nr.2)
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dhe pérmbajtjia e programeve t&
studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigien nevojave t& tregut t&
punés dhe leht€sojné punésimin e
student&ve.

gjenin vend né strukturén dhe p&érmbajtjen e programit t& studimit'* ku
si ato*“pércaktuese”-[té cilat jané t& njeta pér programe studimi me t& |
njéjtin emértim t& ofruar nga ILA t& ndryshme] dhe ato “Specifike”-
[t& cilat diferencojné programet e studimit me t& njé&jtin emertim té&
ofruar nga ILA té ndryshme] ishin bashkérénduar-né Bachelor
kryesisht sakté.

“Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi n& njé
fushé t& caktuar.

UET né pérgjithési dhe departamenti i Arteve t& Aplikuara né veganti
ka kapacitetet akademike specifike né fushén e arteve muzikore (jang
pjesé e stafit pedagogjik emra t& njohur t& artit shqiptar) si dhe
infrastukturé teknologjike e financiare pér ofrimin e kétyre
programeve'’,

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésis€  kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit té
programeve t€ studimit sipas direktivave
dhe udhé&zimeve kombétare e evropiane.

Konstatojmé se programi i studimit n& ciklin e paré& né Bachelor né&
Arte Muzikore, me profile ishin hartuar nga departamenti i Arteve t&
Aplikuara pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Edukimit dhe
Arteve Liberale.

Fushat e pérgjithshme dhe specifike ishin te bashkrenduar sakté.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén akademike e

Fusha e pérgjithshme dhe specifike né programin e studimit Bachelor
n€ Arte Muzikore me profile ishte n& pérputhje me fushén akademike
t& njésisé bazé, Departamenti i Arteve t& Aplikuara.'®

4 Argumenti pér hapjen e programit MA Arte Muzikore(Ref.Nr.16) Statuti i UET,neni 18,pika 18.3(Ref.nr.2)

& Aneksi(RefNr.7)

5Rregullore e programit t& studimit MA Arte Muzikore,Pika 3.3

16V KM Nr.41 date 24.1.2018 per elementet e programeve te studimit te ofruara nga ILA. VKM Nr.41 date 24.1.2018 pér
elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga ILA.
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kérkimore t& njésisé bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t& programeve
té¢ studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. N& | -
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj€ nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

NE& Bachelor programet ndérdisiplinore né Arte Muzikore me profile
nuk jané pjesé e strukturés mésimore'”.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtijen e

programit  siguron = marrédhé&nie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t& punés sé tyre.

Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive né& hartimin, mbikqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit ishin pasqyruar n& rregulloren dhe akte t& tjera
nénligjore'® por pjesa mé madhe mbulohej nga departamenti i Arteve t&
Aplikuara, pérgjegjési i kétij programi.

Kriteri 2. Pér

sealizimin e
objektivave e progesit mésimor e
formues t&€ student€ve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave t& progesit mésimor programi i studimit né
ciklin e paré Bachelor né Arte Muzikore,me profile institucioni kishte
vendosur bashképunime dhe mardhénje me institucione vendase, pér
realizimin e praktikave mésimore ,si dhe bashképunime me aktors t&
tregut t& punés me qéllim punésimin e studentéve pas mbarimit t& ciklit t&
studimeve "°. :

Bashképunimi kishte gjetur fushg kryesisht me aktoré t& biznesit vendas.

Y7Rregullore e programit t& studimit MA Arte Muzikore,Pika 3.3

& Aneks I(Ref.Nr.7)

'8plani Strategjik,2021-2025,Prioritetet né bashképunimin dhe kooperimin ndérkombitar,pika 3 (Ref.nr.3)

19T¢ dheéna tabelore pér personelin akademik né FSHHEAL dhe Departamentin e Arteve té Aplikuara

(RefNr.23);Infrastruktura  né
ndryshme(Ref.nr.50-50.6)

funksion t& programeve t&

studimit(Ref.nr.42);Té¢ ardhura dhe financime t&
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Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&

NE& ményré periodike departamenti i Arteve t€ Aplikuara ka hartuar
raporte analitike pér realizimet e objektivave t& programit t& studimit né

marrédhénie zyrtare e bashképunon
me pun&dhénésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve té
studimeve q& ofrojné.

grfitimeve nga marréveshjet e | ., .. : ; .
p e g i . J . | ciklin e paré Bachelor né Arte Muzikore”me profile,pavarésisht né
bashképunimit né funksion t& s T > =

g - .. | numér t€ vogél kujdesi né kété sektor dukej garté.
realizimit t€  programeve  t&
studimeve.
Kriteri 4. Institucioni vendos

Institucioni (UET) si dhe departamenti i Arteve te Aplikuara me profile ka
marrévéshje bashk&punimi me istitucione ku studentét kane kryer
praktikat mésimore ,marréveshje t€ cilat jan€ pasqyruara né akte té
brendshme ku pérshkruhen dhe progedurat qé jané ndjekur?!

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né

bashké&rendim me punédh&nésit.

Népérmjet aktiviteteve q& zhvillohen gjaté vitit akademik UET si dhe
departamenti i Arteve t& Aplikuara ofron takime té& studentéve aktual me
Alumni* (student& q& kan& mbaruar dhe jané punésuar ) pér t& shkémbyer
pérvojat mé t& suksesshme.

Shkalla e  pérmbushjes  sé

standardeve té fushés I

I1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR
Standardi I1.1

,[Programet e studlmeve organ

ohen né perputhje me parashlklmet llg|ore e pércaktlmet énligjore

Kiriteret

‘kombétare | ne fuq: per kéto programe studlm' .
' Vleres imi i eksperteve

Kiriteri 1. Programet e studlmlt jané

Struktura dhe 1€ndét q& zhv1110hen jang bazuar né VKM-né Nr.41 ShtOJ ca

20 Aktet ligjore:VKM Nr.636,daté 20.09.2006”(Ref.nr.54.3);Urdheri i Ministrit te Arsimit,Sportit dhe Rinise,nr.528,date

04.09.2018(Ref.nr.54.4)

21Ts dhena tabelore pér numrin e programeve te ofruara nga FSHHEAL dhe Departamentin e Arteve t& Aplikuara

(RefNr.26).

22 UET,neni 16-18,21-22(Ref.Nr.5);Dokumenti F.IV-F.V:Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe
Departamentit(Ref.Nr.6);Vendimin pér emérimin e koordinatoréve t& programeve t& studimit(ref.Nr.36)
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t& organizuara né 1éndé e module dhe
t€ vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vend&s né fuqi dhe

sipas Sistemit  Evropian  t&
Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

nr.1, date 24.1.2018 t& organizuara né kategorité A-E dhe t& vlerésuara
me (ECTS-t&*) pérkatése sipas legjislacionit né fugi.Programi &shté i
organizuar né 180 ECTS.

Kriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& par€ synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé& llojshméri
t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

Duke gené se Diploma Bachelor né programin e studimit né ciklin e paré
né Bachelor né Arte Muzikore, me profile, jep njohuri bazé studentit pér
t&¢ thelluar dijet dhe pér t'u profilizuar né bazé t& interesit t& tyre
akademik dhe profesional®*.

Kriteri 3. Programet e studimit té&
ciklit t& par€ japin njohuri té&
pérparuara n€ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Eshté njé pikénisje e miré por jo e mjaftueshme e perfshiré brénda
konteksit bazg t& formimit t& studentit né programin Bachelor...njohurité
bazé dhe t& pérparuara do ti shérbejné pér njé kontinuitet né programin e
studimit Master®.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré¢ zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér  zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose profesionale.

Programi i studimit né& ciklin e paré n& Bachelor né Arte Muzikore, me
profile, duke gené se jang formate bazé t& formimit dhe zhvillojné njohuri
baz€ krijojné nj& mundési motivuse por jo konkuruese dhe menaxheriale
t& aftésive individuale akademike.

Kriteri S. Programet e studimit té
ciklit t& paré¢ pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara
ng akte ligjore e nénligjore.

Léndét dhe Struktura q& zhvillohen jan& bazuar n& VKM-ne Nr.41 daté
24.1.2018 t&€ ndara né: Léndé bazé, Léndé Karakterizuese, Lé&nds
ndérdisiplinore integruese, Léndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése.
Programi i studimit t& ciklit t& par& n€ Bachelor n& Arte Muzikore me
profile q& zhvillohen jang bazuar né VKM-né Nr.41 shtojca nr.1, daté
24.1.2018 t&€ organizuara sipas legjislacionit né& fuqi®.

Kriteri 6. Programet e studimit kané
t&¢ pércaktuar qart€é veprimtarité
formuese duke grupuar 1&ndét/
modulet  sipas  kategorité = t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Léndét dhe Struktura q& zhvillohen jan& bazuar né VKM-ne Nr.41 daté
24.1.2018 t€ ndara n&:Léndé bazé , Léndé Karakterizuese, Lé&nds
ndérdisiplinore integruese,Léndé  plotésuese  dhe  detyrime
pérmbyllése,por t€ gjitha kéto 1€ndé kané nevojé pér njé ristrukturim té ri
pasi “profili”i diplomés nuk mund t& q&ndrojé né modulin C pasi &shté
vleré e modulit B dhe njé pjesé e Léndéve Karakterizuese t& modulit B
duhet t€ integrohen né njé koncept ndyshe pasi ky profil diplome

2 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashké&punuese pér programin e studimit (RefNr.32);Marrveshjet e

bashké&punimit(Ref.Nr.34)

2% Raporti analitik I pérfitimeve nga marréveshjet e bashkepunimit ng funksion t& realizimit t& programit t& studimeve

(Refnr.35)

SStrategjia e kérkimit ShkencorUET 2021-2025(Ref Nr.3.3).

%6 Kodi I Etikes(RefNr.3.4)
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studentit i nxjerr probleme né tregun e punés pasi elementi i paré i numrit '
t€ 30 ECTS-ve nuk &shté i mjaftueshém pér t& kokuruar denjésisht né
tregun e punés®’,

Kriteri 1.

kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,

Njésia

pérmbush  detyrimet ligjore
vlerésimin dhe akreditimin.

pér

Departamenti i Arteve t& Aplikuara, ofronte programe studimi konform
parashikimeve ligjore né fuqi.Ky konstatim pérbén njé detyrim nga UET
ng t& cilin ¢do program studimi®® ishte i ligencuar dhe i nénshtruar nga
progesi i vlerésimit t& brendshém dhe t& jashtém.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &ht& pérgjegjés pér
ecurin€ dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon

Departamenti i Arteve t& Aplikuara bazuar né Statutin dhe rregulloren e
ILA ka t€ pércaktuar pozicionin e koordinatorit si dhe detyrat e tij. Sipas
tabelave t&€ paragitura nga FSHHEAL dhe DAA pérmbushin detyrimet
pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik.N& vitin
akademik 2021-2022, numri i pérsonelit akademik t& angazhuar ka qéng
59 né total,prej t€ ciléve 40 PAE DHE 19 PAK. Ndérsa né nivel njésie
bazé,numri I pérsonelit akademik t& angazhuar ka qéne 27, prej té ciléve
16 PAK dhe 11PAE.Personeli akademik efektiv i angazhuar,pérbéhet nga

vazhdimisht titullarin e  njésis€ | 3 prof. Dr.,2 Prof.Asoc Dr.,2 Dr. dhe 9 MSc.
pérkatése.
Kriteri 3. Njésia kryesore/baz€ | “Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Arteve t& Aplikuara,

pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe

njési baz€ e Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale. Pérveg kétij departamenti,pjesé pérbérése e kétij fakulteti jang

nénligjore pér organizimin dhe | dhe Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit dhe

Stiktiren akademike. Departamenti i Psikologjise,Edukimit dhe Sporteve®, n& pérputhje me
parashikimet ligjore pér numrin e njésive bazé né pérbérje t& njésisé
kryesore”.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé | Sipas tabelave t& paragitura nga FSHHEAL dhe DAA pérmbushen

pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallgén e kualifikimit t& personelit
akademik.

detyrimet pé numrin dhe shkallén e kualifikimit t& pérsonelit
akademik.Ng vitin akademik 2021-2022,numri i pérsonelit akademik t&
angazhuar ka q&né 59 né total,prej té ciléve 40 PAE DHE 19 PAK Ndérsa
né€ nivel njésie bazénumri i pérsonelit akademik t& angazhuar ka qéne
27,prej t& ciléve 16 PAK dhe 11PAE.Personeli akademik efektiv i

YKurrikula e programit té studimit (Ref.Nr.14)

28 Aktet ligjore:VKMNTr.41,daté 24.01.2018”Pér elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga ILA i ndryshuar

(Refinr.53.1 dhe 53.2)

SRregullore e programit t& studimit(Ref.Nr.7);Kurrikula e programit t& studimit(Ref.nr. 14);Plani mésimor i

programit(Ref.nr.14.1)
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angazhuar,pérbéhet nga 3 Prof, Dr.,2 Prof. Asoc Dr.,2 Dr. dhe 9 MSc.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,

| pérmbush  detyrimet ligjore dhe
nénligjore - pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Departamenti i Arteve t& Aplikuara® éshté njési bazé e zhvillimit t&
mésimdhénies né fushén e arteve qe orgamzohet ng arte pamore,arte
skenike dhe arte muzikore®!. :

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit

Informacioni i plot§ mbi organizimin, strukturén dhe pérmbaijtjen e
programeve t€ studimit, ishte i aksesueshém lehtésisht n& sistemin e

praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi. 1

t€& ciklit t& parg, disponojné | brendshém, né seksionin Dokumente UET.N& k&té sistem ishin t&
informacionet e nevojshme pér | vendosura t& gjitha aktet e bréndshme né nivel institucional dhe né& nivel
organizimin, strukturén dhe | njésie kryesore dhe njésie bazé (Statuti, Rregullore institucionale dhe
pérmbajtien e  programeve  t& | Rregulloret e programeve té studimit, strategjité, syllabuset e l&ndéve
studimeve. etj.)

Kriteri 2. Programet e studimit | Programi i studimit dhe 1&ndét q&é zhvilloheshin ishin bazuar né
organizohen n& 1&ndé, module, | pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi’®.Léndét,praktika profesionale

dhe detyrimet pérmbyllése (punimi i diplomés/provimi i pérgjithshém
pérfundimtar)ishin t& organizuara sipas kategorive A-E Lé&ndé bazé ,
Léndé Karakterizuese, Léndé ndérdisiplinore integruese,L&énds
plotésuese dhe detyrime pérmbyllése,té gjitha kéto 1éndé kané nevojé pér
njé ristrukturim t€ ri se “Profili”i diplom&s nuk mund t& qéndrojé né
modulin C pasi &shté vleré e modulit B dhe njé pjesé e Léndéve
Karakterizuese te moduli B duhet t& integrohen né& nj& koncept ndyshe
pasi ky profil diplome studentit i njerr problem né tregun e punés pasi
elementi i paré i numrit t€ 30 ECTS-ve nuk &shté i mjaftueshém pér t&
konkuruar denjésisht né tregun e punés.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen n& léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t&¢ ndara né vite e
semestra.

Léndét dhe Struktura q& zhvillohen jané& bazuar né VKM-né Nr.41 daté
24.1.2018 t€ ndara né&: Léndé bazé, Léndé Karakterizuese, Lé&ndé
ndérdisiplinore integruese, Léndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése.
Duke insistuar ne rikonceptimin e moduleve ¢do ECTS pas kétij
rikonceptimi do t& dojé njé rivlerésim t& ri*>.

%L igensime dhe akreditime.Urdhéri I Ministri t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé,nr.528, daté 04.09.20 18(Ref.nr.54.4)

31T¢ dhéna tabelore pér personelin akademik ne FSHHEAL dhe Departamentin e Arteve te Aplikuara(Ref.nr.23)

| jgensime dhe akreditime.Urdhéri | Ministri t& Arsimit,Sportit dhe Rinisé,nr.528, daté 04.09.2018(Ref.nr.54.4)

BVendim per emérimin e koordinatoréve t& programit t& studimit(Ref.nr.36)
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Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

NE variantin e paragitur struktura dhe plani mésimor ishin detajuar qé
nga informacionet mbi 1&éndét dhe komponentet e tjeré sipas semestrave
dhe viteve akademike, ngarkesén e shprehur né ECTS, orét né javé, orét
mésimore t& ndara né leksione, seminare, ushtrime/laborator, format e
kontrollit t& vazhdueshem **dhe seancave t& praktikave profesionale, orét
n& auditor dhe puné e pavarur, sikurse dhe numri i Provimeve®.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajng t&€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&

Informacionet qé& lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve gjendeshin né
dokumentet e brendshme, né nivel institucional®® dhe né nivel programi
studimi®’,

pranimit, trans ferimit dhe | UET kishte njé njési t& posagme t& informimit t& studentéve q& quhej

ekuivalentimit t& studimeve. zyra e Kujdesit ndaj Student&ve.Tutoriati dhe késhillimi akademik, po
ashtu dhe késhilluesit e karrieres né ¢do department ishin gjithashtu né
shérbim t& informimit t& shérbimit pér studentét.

Kriteri 6. Programet e studimit | Syllabuset e léndévé q&€ pérmban kurrikula e programit ishin té

pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet l&ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithe
komponentét formues t&é programit
brenda dhe jasht¢ auditorit né&
pérputhje me formatet e miratuara.

strukturuara sipas formatit té miratuar,né nivel institucionalku
paraqiteshin informacion i detajuar pér objektivat e l&ndés,temat pér
secilén javé,format e vlerésimit dhe kontrolli i dijeve,si dhe literaturé e
detyrueshme dhe t& rekomanduar q&é studenti duhet t&
lexojé.Informacioni detajuar pér secilén 1&ndé t& programit t& studimit
paraqitej né syllabusin e detajuar,i cili miratohej pérpara fillimit t&
semestrit nga pérgjegjési i grup 1&ndés dhe pérgjegjési i
departamentit® Programi i 1&éndés evidentonte ngarkesén oré né auditor
dhe jashté auditorit si dhe né ECTS.Ai tregonte format dhe metodat e
mésimdhénies t€ 1éndés dhe raportet midis tyre,detyrimet e studentit pér
léndén.Ato i vendosen né& dispozicion studentit népérmjet sistemit
LMS,por:

a-né€ syllabusin e Bazat e instrumentit Piano 1/2 duhen riparé pasi jané
copy-paste me Masterin!!

b-né€ syllabusin e Bazat e Kompozicionit viti i dyt& semestri Il 6-ECTS
duhen riparé pasi jan€ copy paste me Masterin!!INjé semestér pér Bazat
e Kompozicionit jané t& pamjaftueshme pér gjithé Bachelorin dhe temat
e pérfshira né té jané t& kufizuara dhe nuk i shérbejné aspak studentit pér
tregun e punés.

**Akte ligjore: VKMNr.41,daté 24.01.2018”Pér elementét e programeve t& studimit t ofruara nga ILA i
ndryshuar (Refinr.53.1 dhe 53.2);Kurrikula e programit te studimit(Ref.nr.14)

35plani mésimor | programit(Ref.nr.14.1)

35plani mésimor | programit(Ref.nr.14.1)

¥Syllabuset e léndéve (Ref.nr.19).

38Rregullore e UET,Neni 11 (Ref.Nr.5);Dokumenti D.II.Mbi transferimet,njohjen e krediteve dhe

mobilitetin(Ref.Nr.28).
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c- n€ syllabusin e Solfezhit 1énda mund t& riemértohet “Teori e Muzikes
dhe solfezh”.

d- né syllabusin e Estetikés lénda mund t& riemértohet “Estetiké e
muzikés”pasi egzistenca dhe e teksit bazé& t& krijon mundési dhe i
shérben akoma mé shumé studentit.

Sugjerimet né lidhje me profilet e diplomés qé ato t& ndryshojng modul
nga C-ja te B-ja me analizén e syllabuseve béhen t& domosdoshme.

N& modulin B 1&ndé karakterizuese né disa nga léndét nevojiten teksi
bazg.

-Pjesa mé e madhe e kétyre problematikave jang sugjeruar dhe jang
detajuar né Rekomandimet e Specialistit q& me daté 29.10.2018
Nr.11373 Prot dérguar UET-it nga Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore
dhe Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin dhe Rinisé (Drejtoria e
Derregullimit, Licencave dhe Monitorimit).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit &sht¢ né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e plotg.

Bazuar n& parashikimet ligjore, sugjerimet e rekomanduara pér planin
mésimor, veprimtarité formuese dhe kreditet t& rishikohen® pér
pérditésimin e tyre dhe rritjen e cilésisé pér t& siguruar nj& ekuivalentim
t& sigurté n& ILA™ t& tjera dhe ti shérbejné studentit pér pérballjen e tij
me kérkesat e tregut*!, :

Kriteri 1. Ngarkesa e programit té&
studimit  &shté  strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Programi i studimit &shté i orgémzuar né 180 ECTS, me kohézgjatje
normale 3 vite akademike dhe i strukturuar sipas parashikimeve ligjore né
kategorité A-E**,por duhen rishikuar me sugjerimet e mésipérme.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e

veprimtarive, shpérndarja e l&ndéve

Si Kriter funksionon,por duhen referuar sugjerimet né standarti I1.3 kriteri
6. Syllabuset e léndévé q& pérmban kurrikula e programit ishin t&

*Rregullore e programit t& studimit, Neni2, Neni 9(Ref.nr.7).

% Syllabuset e léndéve ( Ref.Nr.19);Dokumenti A.Ill Mbi parimet e ndértimit t& programit té léndés(Ref.Nr.39)

“Rregullore e programit t& studimit, Neni 10, (Ref.nr.7).

“2Bordi | Tregut te Punes-DAA(Ref.nr.12.1)
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dhe praktikave mundésojné, njohuri,
afiési dhe/ose punésim t& studentéve.

strukturuara sipas formatit t¢ miratuar,né nivel institucional,ku
paraqiteshin informacion i detajuar pér objektivat e léndés,temat pér
secilén javé,format e vlerésimit dhe kontrolli i dijeve,si dhe literaturé e
detyrueshme dhe t& rekomanduar g€ studenti duhet t& lexojé.Informacioni
1 detajuar pér secilén 18ndé t& programit t& studimit paragitej né syllabusin
e detajuar,i cili miratohej pérpara fillimit t& semestrit nga pérgjegjési i
grup 1&ndés dhe pérgjegjési i departamentit*’.Programi i léndés
evidentonte ngarkesén oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né
ECTS.Ai tregonte format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe
raportet midis tyre,detyrimet e studentit pér léndén.Ato i vendosen né
dispozicion studentit népérmjet sistemit LMS,por :

a-né syllabusin e Bazat e instrumentit Piano 1/2 duhen riparé pasi jané
copy-paste me Masterin.

b-né syllabusin e Bazat e Kompozicionit viti dyté semestri II 6-ECTS
duhen riparé pasi jané copy paste me Masterin. Njé semestér pér Bazat e
Kompozicionit jané t& pamjaftueshme pér gjithé Bachelorin dhe temat e
pérfshira né t€ jané t& kufizuara dhe nuk I shérbejné aspak studentit pér
tregun e punés.

c- n€ syllabusin e Solfezhit 1énda mund té riemértohet “Teori e Muzikes
dhe solfezh”.

d- né syllabusin‘ e Estetikés lénda mund t& riemértohet “Estetiké e
muzikés”pasi egzistenca dhe e teksit bazé t& krijon mundési dhe i shérben
akoma mé& shumé studentit.

Sugjerimet n€ lidhje me profilet e diplomés g& ato t& ndryshojné modul
nga C-ja te B-ja me analizén e syllabuseve béhen t& domosdoshme.

N& modulin B [€nd€ karakterizuese n& disa nga léndét nevojiten teksi
bazg.

-Pjesa mé e madhe e kétyre problematikave jané sugjeruar dhe jang
detajuar né Rekomandimet e Specialistit q& me dat& 29.10.2018 Nr.11373
Prot dérguar UET-it nga Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe
Pérputhshméris€ pér Arsimin, Sportin dhe Rinisé (Drejtoria e rregullimit,
Licencave dhe Monitorimit).

Kriteri 3 Léndét/modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi n€ kredite e oré mésimore
mundéson arritien e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nx&nit
dhe aftésimit profesional.

Si Kriter funksionon..Por duhen referuar sugjerimet né standarti 1.3
kriteri 6. Syllabuset e 1éndévé q& pérmban kurrikula e programit ishin t&
strukturuara sipas formatit t& miratuar,né nivel institucional,ku
paragiteshin informacion i detajuar p&r objektivat e I&ndés,temat pér
secilén javé,format e vlerésimit dhe kontrolli i dijeve,si dhe literature e
detyrueshme dhe t€ rekomanduar q& studenti duhet t& lexoje.Informacioni
1 detajuar pér secilén 1€ndé€ t& programit t& studimit paragitej né syllabusin
e detajuar,i cili miratohej pérpara fillimit t& semestrit nga pérgjegjési i

“3Dokumenti E,VIIl.Mbi funksionimin e Zyres s& Kurikulave(Ref.nr.13)
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grup léndés dhe pérgjegjési i departamentit.Programi i [éndés evidentonte
ngarkesén oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS. Ai tregonte
format dhe metodat e mésimdhénies t€ léndés dhe raportet midis
tyre,detyrimet e studentit pér léndén.Ato i vendosen né dispozicion
studentit népérmjet sistemit LMS, por :

a-né syllabusin e Bazat e instrumentit Piano 1/2 duhen riparé pasi jané
copy-paste me Masterin!!!

b-né syllabusin e Bazat e Kompozicionit viti dyté semestri I 6-ECTS
duhen riparé pasi jané copy paste me Masterin!!!Njé semestér pér Bazat e
Kompozicionit jané t& pamjaftueshme pér gjithé Bachelorin dhe temat e
pérfshira né t€ jan& t& kufizuara dhe nuk iishérbejné aspak studentit pér
tregun e punés.

c- né syllabusin e Solfezhit 1énda mund té& riemértohet “Teori ¢ Muzikes
dhe solfezh”.

d- n& syllabusin e Estetikés lénda- mund t&€ riemértohet “Estetiké e
muzikés”pasi egzistenca dhe e teksit bazé t& krijon mundési dhe i sherben
akoma mé& shumé studentit.

Sugjerimet né lidhje me profilet e diplomés qé& ato t& ndryshojné modul
nga C-ja te B-ja me analizén e syllabuseve béhen t& domosdoshme.

Né modulin B 1éndé karakterizuese n& disa nga 1&ndét nevojiten teksi
bazg.

-Pjesa mé e madhe e kétyre problematikave jané sugjeruar dhe jang
detajuar né Rekomandimet e Specialistit g& me dat& 29.10.2018 Nr.11373
Prot dérguar UET-it nga Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatose dhe
Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin dhe Rinis& (Drejtoria e rregullimit,
Licencave dhe Monitorimit).

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
ng pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit &shté hartuar n& pé&rputhje me kartén e Bolonjés,por
sugjerimet e béra dhe rishikimi i tyre né fokusin e pérputhshmérisé me
IAL homologg brenda dhe jasht& véndit do ti krijojné mundési akoma mé
pozitive studentéve né mobilitetin e transferimeve t& krediteve*.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik ~mundé&sojné
arritien e objektivave formues,
transferim t& studimeve, mobilitet
dhe pungsim n€ pérfundim t&
studimeve.

Pér t€ mundésuar arritien e objektivave formuse,transferimin e
studimeve, mobilitetin dhe punésimin né pérfundim t& studimeve,programi
i studimit ofron njé ndérthurje midis formimit teorik dhe praktik,duke u
bazuar edhe né praktikat mé t€ mira t& universiteteve t& huaja,duke
mundésuar n€ k&€ ményré edhe transferimin dhe mobilitetin e
studentéve.Bazuar né rolin &€ ¢do disipliné mésimore ose veprimtari
formuese luan n€ formimin e studentit,disiplinat mésimore dhe
veprimtarit€ e tjera formuese qé ofrohen né kété program studimi jang

“Rregullore e programit té& studimit,

Neni2,Neni 9(Ref.nr.7).
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organizuara né 5 kategori,nga A-ja deri te E-ja.

a-Léndé baz& t& programit t&€ studimit,qé pércaktojné formimin e
pérgjithshém,pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjishme.
b-Léndé karakterizuese,qé lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe
japin nje formim specifik,sipas-karakteristikave té tij.

c-Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe
disiplinash,tt =~ ngjashme  dhe/ose  integruese = me  disiplinat
karakterizuese, profile t& programit dhe grup-lénde me zgjedhje.

d-Léndé plotesuese,té fokusuara né pérfitimin e aftésive né gjuhé t&
huaj,aftesive informatike dhe né praktikat profesionale.

e-Detyrimet pérmbyllése,qé lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés ose
provimin pérfundimtar.

Zyra e Projekteve,e cila &shté pérgjegjése pér mobilitetin e studenteve ka
marrédhénie t€ ngushté bashképunimi me Departamentin.Ndarja e
veprimtarive dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik,mundésojné
aftésimin e studenteve t& diplomuar pér t’u integruar né tregun e punés.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u
bazuar n€ literaturé t€ detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Rishikimi i programeve t& léndévesi né aspektin e pérmbajties sé
tematikave dhe pasurimi me raste t& reja studimore apo zhvillimet mé t&
fundit t& disiplinés pérkatése,ashtu edhe rifreskimi i literaturés me botime
t€ 5 viteve t€ fundit dhe nga shtépité prestigjioze,ishin parimet bazé mbi t&
cilat zhillohet pérditésimi periodik programeve t& léndéve,pérpara fillimit
t€ ¢do semestri.N& raste specifike,pér veté natyrén e léndés ose
mungesén e literaturés n& gjuh&n shqipe,ky kriter nuk mund t&
plotésohej Ne kéto rastetitullari i léndés,né seksionin pérkatés né
syllabuset duhet ¢ jepte edhe justifikimin dhe argumentimin e nevojshém.
Programet e studimit me sugjerimet e béra do t& ishin objektiv i
pérditésimit t€ vazhdueshém t& tyre nga ana e drejtuesve t&
departamenti.*.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet e studimit té&
ciklit t& paré.

Pérmbajtja e programit t& studimit,sikurse dhe pérmbajtja e secilés
1éndé,(me sugjerimet e béra) garantojné pérfitimin e dijeve,aftésive dhe
kompetencave profesionale t& synuara pér programin e studimit t&
pércaktuara né dokumentet pérkatése.*

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve
t& studimit mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né€ pérshtatje
me pritshmérit€ e kérkesat e tregut e
punés.

Programi kombinon teorin€ dhe praktikén duke synuar nxitjen e
studentéve pér pérvetésimin e dijeve baz&é n& pérputhje me synimet e
programit né Bachelor,por me ndryshimet e kérkuara ai do t’u japé akoma
mé shumé mundésing student&ve pér t& vazhduar mé tej studimet né cikiln
e dyt€,ose pér tu punésuar né sektoré t& ndryshém publik dhe privat.

Kriteri 9. Pér
pérmbajtjes  s&

pérmirésimin e
programeve  té

Ky kriter gjen mbéshtetje né department pasi ai né ményré periodike
realizon takime me anétaré t€ bordit t& tregut t& punés, merr

$Akte ligjore: VKM Nr.41,daté 24.01.2018”Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara ngalLA i
ndryshuar (Refinr.53.1 dhe 53.2);Kurrikula e programit t& studimit(Ref.nr.14.1)

“6Kalendari akademik (Ref.nr.10.1-10.3)
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studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

propozime,mendime dhe konsultohet me ta pér pérmisimin e programit t&
studimit si pérgjigje ndaj kérkesavé té tregut t& punés®’.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& plot& dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, p&rmbushin
kplot&érkesat ligjore né fuqi.

Referuar dokumentacionit etajuar personeli akademik i angazhuar né&
programin e studimit pérmbushte kriteret ligjore, si né aspektin e titujve
dhe gradave qé zotérojné, ashtu dhe né aspektin e pérputhshmérisé me
léndét ku jané angazhuar®®. N& vitin akademik 2021-2022, numri i
personelit akademik ka qen& 28, prej te ciléve 19 PAE dhe 9 PAK.
Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit pér vitin
akademik 2021-2022 &sht& 15 PAE/4 PAK, nga t€ cilét PAE 3 Prof. Dr., 2
Prof. As., 3 Dr., 7 Msc t& cilét z&n& 78% t& personelit akademik efektiv
dhe PAK jané: 1 Prof. Dr. dhe 3 Msc t& cilét z&né 22% t& personelit
akademik me kontraté.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohé t& pjesshme
g€ angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kané nivelin e
duhur t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
moduleve mé&simore t& programit té
studimit.

Prof. As., 3 Dr., 7 Msc ku né ngarkesén mésimore zéné 78% dhe PAK
jané: 1 Prof. Dr. dhe 3 Msc ku n& ngarkesén mésimore z&né 22%.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit ka nivelin e duhur
t& kualifikimit akademik, bazuar né parashikimet ligjore lidhur me shkallén
e kualifikimit t€ personelit q&¢ angazhohet né studimet e ciklit t& paré.
Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit pér vitin
akademik 2021-2022 &shté& 15 PAE/4 PAK, nga t€ cilét PAE 3 Prof. Dr., 2

Personelit akademik bazuar n& udhézimin 29 demostron pérputhshméri t&
ploté t€ afiésive t€ tyre pedagogjike jo vetém nga paragitja dokumentare e
CV-sé tyre por dhe se ata jang personalitete t& njohura t& fushés.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha  akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik qé
mbulon programin e studimit, jané
né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e

Evidentohet nj& pé&rputhje e ploté midis nivelit t& kualifikimit dhe fushés
akademike t€ anétaréve t& personelit akademik t& pérfshiré né kété program
studimi.Kjo pérputhshméri evidentohet né 1&ndét e kategorive t& ndryshme
t€ kétij programi,nga léndét e karakterit/formimimit t& pérgjthshém,deri
tek 1€ndét specifike t& profileve me t& cilat ofrohet ky program.

“’Dokumenti A, Ill.Mbi parimet e ndértimit te programit t& [&ndés dhe perdorimit t& literaturés, pika

A.lll.4.(Ref.nr.39).

“T& dhéna tabelore pér personelin akademik ne FSHHEAL dhe Departamentin e Arteve te Aplikuara(Ref.nr.23)
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moduleve té tij.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashké&punim me
institucione té tjera té€ arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
v€ né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

UET ndérthur kapacitetet e brendshme infrastukturore dhe burimeve
njerzore, me partnerét e tjeré bashképunues dhe stafin e jashtém dhe

garanton njé ekspertizé t& nevojshme pér realizimin me sukses t& t& |

gjithe komponenteve mésimor, nga mésimdhenia pér léndét e
programit t&€ studimit, tek praktika profesionale dhe punimi i
diplomés apo provimi i pérgjithshém pérfundimtar®.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor t&

pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

NE€ programin e studimit nuk ka t& angazhuar personel ndihmés
mésimor shkencor, pér veté natyrén e programit.Personeli akademik
n¢ funksion t& pérmbushjes s& veprimtarisé dhe objektivave
akademike, mbéshtetet nga personeli administrative (sekretaria
mésimore, zyra IT, bibloteka, etj).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

II1.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin  dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe inovative
t& mésimdhé&nies né bazé té fushés

Kriteret L (VieGimiiekspertive 0 0
Kriteri 1. Institucioni  harton | UET-ti nga dokumentat e ndryshme q& patém mundési t& shikonim synon

pérmisimin e cilésis¢ s& mésimdhénies dhe udhézon stafin akademik pér
ményrén se si duhet t€ hartojné syllabuset, metodat e mésimdhénies,
pérzgjedhjen e literaturés, sistemit t& kontrollit dhe vler&simit t& dijeve t&
studentéve, késhillimit akademik, frekuentimit, pérdorimit t& platformés
LMS(learning mangement system®®), etj.

“Aneks;tabelat pérmbledhése 12.3, 13(Ref.nr.0.2);CV e stafit akademik t& programit t& studimit ( Ref.nr.20)

0Aneks;tabelat pérmbledhése 6.1,6,2,6.3,12.1,12.2, 12.3, 13(Ref.nr.0.2); CV e stafit akademik té programit té

studimit ( Ref.nr.20)
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sé studimeve, léndéve/ moduleve.

Gjithashtu UET-ti demostron organizon trajnime t& personelit akademik,
vecan€risht me asistent lektor&t, t& fokususra kryesisht n& aspektet
didaktike t¢ mé&simdhénies, duke nxitur pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhéniés né bazé t& fushés pérkatése t&
studimit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné ng
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

UET-ti n€ metodologjing e dokumentuar né statut dhe rregullore demostron
q€ kryen njé monitorim sistematik t& stafit népérmjet disa mekanizmave t&
zhvilluara pér kété qéllim duke pérfshiré dhe studentét ng kété proges.
-Vlerésimi pér pedagogét dhe léndén kryhet vazhdimisht né fund t& ¢do
semestri nga veté studentét duke ruajtur anonimatin e tyre, si dhe pérmes
opinioneve e mendimeve q& ata shprehin né mbledhjet e hapura t&
departamentit.

-Raportet dhe rezultatet e KSBC-sé.

- Zhvillimin e leksioneve té& hapura.

Kéto forma synojné pérmisimin dhe rritien e cilésisé t& progesit t&
mésimdhénies. Progesi i vlerésimit realizohet népérmjet formave direkte
dhe t& térthorta si pyetsorét dhe mésimet e hapura®!.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e  studentéve  né
vlerésimin periodik t& formave e

metodave t€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit té
ankimimeve.

UET-ti garanton pérfshirjen e student&vé né vlerésimin periodik t& formave
e metodave t€ mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré dhe
mundesing™ e trajtimit t& ankimimeve duke pérdorur njé numér metodash
pér t€ realizuar két€ objektiv duke nisur qé nga pyetsorét dhe formularé t&
ndryshém né mbledhjet e hapura t& cilat organizohen kryesisht né fund t&
¢do semestri*’.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né€ mésimdhénie b&né publike
rezultatet e vlergsimit.

Autoritet € UET-tit pas pérfundimit t& progesit t& vler&simit,pérpunimit t&
tyre nga KSBC-ja,nga IT-ja kur rasti i vlerésimeve &sht& on-line ja delegon
Pérgjegjésit t&€ Departamentit, i cili verifikon besueshméring dhe merr masa
pér pérmisimet e tyre*. ‘

Kriteri 5. Institucioni, népé&rmjet
mekanizmave t&€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave té mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pé&rmirésimin e métejshém sé&
cilésis€ s& mésimdhénies.

T€ dhénat e pérfiuara nga vetevlersimet periodike shérbejné jo vetém pér
analizimin e situatés, por dhe pér indentifikimin e problematikave me
synim marrjen € masave pér pérmirésimin dhe garantimin e cilésisé s&
brendshme.

Shkalla e pérmbushjes  s&

*'Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese,pér programin e studimit dhe pér praktikén
profesionale(Ref.nr.32);Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale (Ref.nr.32.1);Dokumenti B.IL.Mbi punimin e
diplomés dhe disertacionit ( Ref.nr.10);Raporti analitik i pérfitimeve dhe marrveshjet e bashképunimit né
funksionte realizimit t& programit t& studimeve (Ref.nr.35)

“Bordi i tregut te punés_DAA (Refnr.12.1);Takime dhe aktivitete Bordi I Tregut te Punés (Refinr.12.4)

3Formati [ vlerésimit té pedagogut nga studentét (Ref.nr.40).

*Dokumenti E, VII, Mbi funksionimin e zyrés s¢ Késhillimit t& Karrierés dhe kujdesit ndaj Studentit

(Ref.Nr.12).
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standardit

Standardl III 2

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

shkgnc‘or‘ me

Pér t&€ pasur njé transmetim dhe pérvet&sim sa mé t& miré (& njohurive,
progesi mé&simor zhvillohej me leksione, me seminare, leksion/seminare,
me detyra praktike dhe me detyra kursi, praktikat profesionale, punim
diplome ose provim t& pérgjithshém pérfundimtar®. Kontrolli i dijeve ishte
i vazhdueshém né ményré qé studentét t& kishin mundési t& identifikojné
manggsité dhe ti plotésojné ato pérara pérfundimit t& semestrit.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
té studentéve, duke ofruar forma,
metoda e  mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnx&nies, n€ pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit té
studimit n€  pérgjithési  dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
veganti.

meényra,

T€ dhénat e pérftuara nga vlersimet periodike shérbenin jo vetém pér
analizimin e situatés,por dhe pér indetifikimin e problematikave me synim
marrjen e masave pér pérmisimin dhe garantimin e cilésisé s& bréndshme.
NE bazé t€ fushés dhe natyrés sé programit t& studimit, t& marré nga
studentét, personeli akademik pérdorte forma t& ndryshme t& mésimdhénies
dhe mésimnx&nies, pérveg atyre klasike si referimit me gojé t& studentéve,
detyra t€ shkurtra me shkrim (ese), projekte studimi né grup, mjete audio-
vizive etj.

Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e  kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e  metodave @ té&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t&€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 3.

Njé drejtim i réndésishém pér sigurimin e cilésisé né UET, lidhgj me
trajnimin e pedagogéve. Institucioni siguronte njé program trajnimi t&
strukturuar pér stafin akademik né pérputhje me gradén shkencore.
Univeristeti demonstron se organizon né ményré periodike Staff
Development Day - Ditén e Zhvillimit t& Stafit, me synimin trajnimin e
stafit n€ fusha t€ lidhura me mésimdhénien dhe me metodologjing.
Gjithashtu, personeli akademik kishte mundési t& pérfitonte nga programet
e shkémbimit t€ stafit me universitetet partnere peréndimore, pér té
shkémbyer eksperiencé dhe pér t& njohur me praktikat e mira
ndérkombétare n€ fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit
t& dijes.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n&€ mésimdhénie &shté
kompetent né€  shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pé&rdor
metoda té ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit.

Personeli akademik ishte i informuar né ményré & pérshtatshme pér kurset
qé zhvillon dhe ishte kompetent pér shpjegimin e koncepteve dhe
pérforimin e metodave t& ndryshme t& mésimdhénies. Personeli akademik i
angazhuar n€ programin e studimit, pérve¢ kualifikimit t& pérshtatshém
kishin edhe eksperiencé akademike dhe profesionale n& kété fushé.
Personeli akademik gjaté leksioneve/seminaréve pérdorte metoda té&
ndryshme t€ mésimdhénies, ku né varési té tematikés, pérdorte metoda

5Dokumenti A.IILMbi parimet e ndértimit t& programit t& 1éndés(Ref.nr.39);Rregullore UET,Kreu
V(Ref.nr.5);Platforma IMS(Ref.nr.46.2,46.3,46.4)
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tradicionale ose

bashké&kohore
ndérthureshin duke pasur heré& né qendér studentin e heré pedagogun®.

té mésimdhénies. Ké&to metoda

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pé&rmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Institucioni demostroi se i kushtonte vémendje t& vecanté mendimit dhe
kérkesave t& studentéve me t& cilét zhvilloheshin n& ményré periodike
fokus-grupe pér t& marré informacion né lidhje me ‘aspektet q& kishin
nevojé t€ pérmirésoheshin né lidhje me mésimdhénien. Departamenti
organizonte njé heré né muaj mbledhje t& hapur pér studentét e programeve
q¢€ administron duke dégjuar sugjerimet dhe problematikat e tyre ng lidhje
me progesin mésimor. Autoritetet drejtuese dhe pérgjegjési i departamentit
pasi bénin verifikimet e nevojshme merrnin masa konkrete me géllim
pérmirésimin e situatés, masat mund t& lidhen me ndryshime né programin
e njé lénde t& caktuar, me ndryshime t& kurikulés sé& programit ose me
ndryshim t& pérsonelit akademik q& zhvillon léndén, né rastin kur
konstatohet se pedagogu nuk ka kompetencén pér té vijuar angazhimin.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése orét
€ mésimit.

Metodat interaktive dhe diskutimi ishin pjesé e zakonshme e oréve té&
mésimit, ményra e konceptimit dhe e zhvillimit t&¢ mésimit garantonte
angazhimin e vazhdueshém t& studentéve. Zhvillimi i oréve interaktive, t&
cilat ndérthurin shpjegimet teorike-aplikative duke u fokusuar tek
ndérveprimi i vazhdueshém pedagog-student garantonte zhvillimin intensiv
t& progesit t& angazhimit t& studentéve.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar n€ t& njéjtén Kkohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit té

ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik nxiste né ményré té vazhdueshme autonominé dhe
mendimin kritik t€ studentéve. Népérmjet literaturés s& rekomanduar pér t&
studiuar n€ ményré t€ pavaruar nxitej zgjerimi i konsiderueshém i t& nxénit
Jasht€ auditorit. Pedagogét nxisinin realizimin e detyrave nga ana e
studentéve, gjaté oréve t& seminarit, si njé ményré pér t& nxitur punén e
pavaruar dhe pérfshijen mé t madhe t& tyre n& progesin e

mésimdhénies®’.

}
[\

Kriteri 1. Progesi mésimor e

Hapgsirat né€ t€ cilat zhvillohet progesi mésimor jané t& pérshtatshme dhe

shkencor realizohet né& hapésira | cilésore, duke ju pérgjigjur specifikave t& programeve n& fushén e arteve. UET
t€ mjaftueshme dhe cilésore, t& | ka né dispozicion dy godina, sipérfage totale e t& cilave &shté rreth

cilat jan& t&

pastra  dhe | 7545m’ sipérfaget e shfrytézueshme jang t& ndara né salla leksionesh, gjithsej

S6Rregullore UET,Neni 22(Ref.nr.5);Formularg vlerésimi(Ref.Nr.30.8,40,41)

S7Formati | vlerésimit t& pedagogut nga studenté&t(Ref.nr.40)
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mirémbahen rregullisht.

15 salla me sipérfage totale 1447m’ dhe 1138 vénde. Salla seminari jané
gjithsej 13, me sipérfage 561m?, dhe 353 vénde™®,

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara

pér progesin mésimor jané
funksionale dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér

realizimin me cilési t& progesit
mésimor.

“UET ka aktualisht ne pérdorim 33 salla mésimore,(leksione dhe seminare)nga
kéto 3 salla t& dedikuara posagérisht pér artet,té gjitha t& pajisura me mjete
audiovizive si-pc,projektore dhe foni né rastin e sallave t& leksionit:- Bibloteka-
njékohésisht &shté e pasjisur me pc né ményre qé studentét t& kené mundési
pér t€ aksesuar né& biblotekat online.pc jané t& gjithé me sistemin e instaluar
windows 10. N& pajisjet kompjuterike &shté instaluar e gjithé paketa e
Microsoft Office 365 e ploté me t& gjithé sohtware-et e saj: Acces,
Communcator, Exel, InfoPat, OneNote, OneDrive, Outlook, PowerPoint,
Publisher, SharePoint, Worksapace, Word. T& gjithé laboratorét jané t& pajisur
me mjete didaktike t& nevojshme pér zhvillimin modern t& progesit mésimor.
Gjithashtu tek kéto laboratoré jané té instaluar edhe programe grafike, audio
dhe video, si programet e paketés Adobe Creative Cloud, ku ndér kéto:
Acrobat, Photoshop, Ilustator, InDesign, PremierePro, AferEffects, Audition,
MediaEncoder, DreamWaver, AdobeXD etj. Apo programet e modelimit 3D
si Audodesk3dsMax, AutodeskMaya, AutodeskVREDDesign, Blender,” etj.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe  studentét  shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT
t& nevojshme pér realizimin e
progesit mésimor.

“Mirémbatja dhe azhornimi i pajisjeve kompjuterike b&hét nga stafi i zyrés
dhe i teknologjis€ s& informacionit. Instalimet e programeve dhe azhornimet e
tyre béhen né€ kohé reale. N& t& njé&jtén koh& programet kompjuterike u jané
pérshtatur programeve mésimore duke instaluar programet aplikative qé
kérkohen nga departamenti pérkatés.

Té gjitha klasat jan€ t€ pajisura me internet duke ndjekur zhvillimet e reja
teknologjike UET-i ka investuar né sisteme mbéshtesin studentin né progesin
mésimor. Me konkretisht n& sistemin MOODLE (UET LMS), ky sistem bén t&
mundur g€ studenti né& kohé reale t& azhornohet me materialet e hedhura nga
pedagogu, leksione, materiale shtesé audiovizive,” etj.

“Kriteri 4. Literatura bazg€ dhe
ndihmése e véné& né dispozicion
té¢ student&ve né€ gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve = dhe  njohurive &
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

“Literatura baz&€ dhe e rekomanduar né fushén e arteve konsiderohet e
pérshtatshme né funksion t€ realizimit t& objektivave muzikoré. N& ¢do
syllabus t€ hartuar vendoset literaturé baz& dhe ndihmése, té& cilat i lejojné
studentéve marrjen e njohurive t& nevojshme t& parashikuar né programin e
studimit. Ato u vendosen studentéve né& dispozicion, n& ményré fizike ose
elektronike (n& sistemin LMS) nga pedagogu i léndés. Biblioteka &shté
abonuar pér njé periudhé 5-vjegare né librarité elektronike Sage&Ebsco si dhe
Questia. Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe
shérbimet e p&rbashkéta bibliografike online)”.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t€ studimit dhe
hapésira t€ mjaftueshme dhe
komode pé&r pérdorim nga
studentét gjaté progesit mésimor.

“Biblioteka e UET &shté tepér e pasur dhe ka njé numér t& madh librash
t€ botimeve t€ fundit t&€ cilét i pérkasin drejtimeve t& programeve té
studimit. Biblioteka e UET furnizohet vazhdimisht me botime
periodike. Institucioni mbéshtet gjetjen e burimeve online t& kérkuar
nga pedagogét dhe studentét. Biblioteka ka gjithésej 150 vende leximi,
12 kompjutera dhe gjithé ambienti &shté i mbuluar nga rrejti Wireless.
Biblioteka ka krijuar njé katalog me libra elektroniké né gjuhé t& huaj, i
cili ka qindra tituj librash n& baz& t& programit t& studimit dhe q& u vjen
né ndihmé& studentéve t& t& gjitha niveleve té studimit. Stuendetét kang
mundgési t& aksesojné bibliotekén edhe online”.

8Dokumenti F.VII Mbi funksionimin e zyres se Késhillimit t& Karrieres dhe Kujdesit ndaj studentit(Ref.nr.12)
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NE bibliotekén universitare t& Universitetit Europian té Tirangs jané
gjithesej 6425, tituj t& regjistruar dhe q& ndodhen fizikisht né biblioteké,
gjithashtu jané né& proces regjistrimi dhe pérpunimi t& t& dhénave
bibliotekare, librat e dhuruara nga Al Dent ku jan& mbi 2000 libra né
gjuhé t& huaj dhe né& gjuhén shqipe. e

Perveg librave q& ndodhen fizikisht né bibliotekén universitare t& UET,
bazuar né marréveshjet e nénshkruara me operatoret ndérkombétar, pér
studentét dhe pedagogét funksionojné platformat online né t& cilat ishin
abonuar me ato t& quajtura COBISS si edhe me SAGE dhe EBSCO.

Gjithashtu né sallén e bibliotekés ndodhen 20 banka 40 karrige dhe 6
kompjutera t€ lidhur me internet n& shérbim t& studentéve dhe
pedagogéve.

Me ané t€ pltaformave online, njé praktike e njohur tashmé né nivel
ndérkombétar, studenti dhe pedagogu né UET, akseson libra dhe
literaturé muzikore nga njé rrjet tepér i madh bibliotekash né¢ mbarg
botén, duke hulumtuar jo vetém né fondin arkivor t& tyre, por edhe né
literaturén e pérditésuar s¢ fundmi nga ky rrjet i gjeré bibliotekash.

Kriteri 6. Ng funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnx&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité¢ on-line t&

fushave t€ ngjashme ose t&

“Biblioteka mundéson aksesin né librarit& online si pér personelin akademik,
ashtu edhe pér studentét. Stafi i bibliotek&s afron mbéshtetje né gjetjen e
burimeve online t&€ kérkuara. Biblioteka &shté e pajisur me PC, né ményré qé
studentét t&€ kené mundési t& lexojné bibliotekat online t& véna né dispozicion
nga UET. Gjithashtu biblioteka ka siguruar akses né& burime ndérkombétare
elektronike pér artikuj e libra shkencoré si: Questia, Social, Science, Library,

péraférta me programin e | Sage. Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet
studimit. e pérbashkéta bibliografike online)”.
Kriteri 7 Infrastruktura | “UET disponon infrastruktuén e nevojshme pér realizimin e objektivave

laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t€ vazhdueshme nga
studenté&t.

mésimoré. Cdo sallé &shté e pajisur me PC* dhe projektor t& cilat
shtrytézohen nga studentét pér realizimin e diplomave apo detyrave t& kursit.
Studenti mund t€ punojé n& biblioteké ose né sallén e internetit pér detyrat e
kursit apo pér punimin e diplomés qé duhet t& shkruajé. Gjithashtu specifikisht
pér programet e arteve, infrastruktura laboratorike e nevojshme vlerésohet si e
ploté dhe e pérshtatshme”.

Né funksion té

personeli

Kriteri 8.
mésimdhénies,
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Nga vézhgimi né€ laboratore dallohej kujdesi pér t& ndjekur zhvillimet e reja
teknologjike, UET investon né sisteme, t& cilét e mbéshtesin studentin né
progesin mésimor. Mé& konkretisht né sistemin MOODLE (UET LMS), ky
sistem bén t& mundur q¢€ studenti né kohé reale t& azhornohet me materialet e
hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtesg, atudio-vizive etj. Ka
mundési t& komunikojé népérmjet sistemit né forume t& hapura me pedagogét
si dhe koleggt e kursit q& ndjek, t& shikojé notat dhe pikét online nga kudo qé&
ndodhet. Gjithashtu edhe personeli akademik pérdor rregullisht e-learning dhe,
si ata ashtu edhe studentét, nxiten pér t& pérdorur sa mé shumé. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik i UET pérdor platformén online UET LMS

**Dokumentacioni mbi sigurimin e brendshem I cilésisé (Ref.nr. 30-30.8)
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dhe Microsoft Teams. Cdo pedagog né UET komunikon me studentét e tij
népérmjet UET LMS®. Népérmjet kétij sistemi, pedagogu bén njoftime,
ngarkon sylabus-in, prezantimet, leksionet, u jep linke me materiale shtesg,
hedh pikét e vlerésimit pér studentét e tij”®', etj.

Kriteri 9. Personeli akademik

dhe studentét  shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém  pér akses né

dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Nga UET LMS demostrohet -q&¢ pedagogét dhe studentét shk&mbejné
materiale, njoftime dhe ¢do informacion qé& lidhet me léndén. Studenti ka
akses né materialet e hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtesé audio-
vizive”® etj.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (n€ rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

N& praktikén e Departamentit ishte qé studenti pérpara se t& b&jé aplikim pér
tem& diplome i vihej né& dispozicion ekspertiza e anétaréve t& personelit
akademik,me drejtimet ku ata mund t& udhéheqin tema.l gjithé progesi nga
aplikimi deri tek dorézimi i punimit dhe mbrojtja e temés, ishte rregulluar né
ményré t€ detajuar me dokumentin B.ILpjesé e Broshurés sé&

dokumentave.Pedagogét udhgheqés zhvillojné seancat metodologjike pér té
asistuar dhe mbéshtetur studentét gjaté fazés sé shkrimit t& temés,sipas njé
kalendari takimesh,t& shpallur.

iteri Institucioni organizon
struktura/njési n€ nivel institucional
q¢ promovojn€ pérmirésimin e
vazhdueshém t€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t€ p&rmirésimit t& cilésisé sé&
mésimdhénies.

Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC) funksionon si njé
strukturé autonome e pérhershme n& strukturén organizative té
univerisitetit®. Ai vleréson, periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore,
si dhe propozon ndryshime pér périmirésime t€ nevojshme, mbéshtetur né
udhézimet e sigurimit t& cilésisé né hapésirén evropiane t& arismit t& larté
dhe legjilacionit né fugi. Kjo zyré bashké&punon me njésité kryesore dhe
bazé dhe realizon nj€ séré aktivitetesh t& parashikuara né planin e saj t&
veprimit, n€ funksion t€ monitorimit dhe pérmir&sismit t& cilésisé s&
mésimdhénies®.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&sht¢ pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies  dhe rritjes  sé
vetédijes te personeli akademik dhe

Departamenti funksionon si pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies né
programet e studimit q& ofron. Ai pérzgjedh personelin akademik q&
angazhohet né mésimdhénie, si dhe garanton shpérndarjen e ngarkesave
mésimore né€ pérputhje me parimet dhe kriteret e vendosura pér t& garantuar

“Dokumenti A.IIL.Mbi parimet e ndértimit t& programit t& léndés, pika A.IIL3 (Ref.nr.39).

$'Dokumenti A.IILMbi parimet e ndertimit t& programit t& 1&ndés, pika A.IIL3 (Ref.nr.39).

62Syllabuset e l&éndéve (Ref.Nr.19);CV e stafit akademik (Ref.nr.20)

Snfrastruktura né funksion t& pro

%Té& dhéna mbi platformén Learni

grameve t& studimit (Ref.nr.42).

ng Menagement System(Ref.nr.46)
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studentét pér cilésing né programet e
studimit g€ ofron.

q€ mésimi t&€ zhvillohet nga personeli me ekspertizén dhe kualifikimin e
nevojshém. Departamenti miraton syllabus-et e hartuara, bén vlerésimin e
mésimdhénies, qofté duke ndjekur zhvillimin e oréve t& mésimit nga
personeli akademikm qofté duke i inkurajuar studentét t& raportojné pér
problemet q& mund t& jen& evidentuar né mbledhjet e hapuara me ta, por jo
vetém. Stafi dhe studentét e diné q& do i nénshtrohen njé progesi t&
vlerésimit t& me51mdhen1es gj¢ e cila rrit vetédijen dhe cilésing e
mésimdhénies. °

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t&€ reja inovative té&
mé&simdhénies.

“Eksperimentimi dhe zhvillimi i metodave t& reja t& mésimdhénies
inkurajohet dhe né kuadrin e departamentit por dhe prej dekanatit dhe
rektoratit. Personelit akademik i kérkohet "t€ shfrytézoje maksimalisht
metodat e reja inovative né progesin e mésimdhénies. N& formatin qé pér
hartimin e sylabus-eve, personelit akademik i kérkohet t& evidentojné pér
¢do temé metodat pedagogjike q& do t& pérdoren né mésimdhénie”®.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshteté€s kualifikohen né
ményré t&€ vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

“Personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né pérputhje me vizionin ¢ UET se kérkimi shkencor &shté né
funksion t& rritjes cilésore t& mé&simdhénies dhe mésimnxénies, népérmjet
ngritjes s& kualifikimit dhe ekspertizés s€ stafit akademik, trasnferimit t&
arritjeve bashké&kohore né fushén e shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes
s€ kétyre t€ fundit n& veprimtari kérkimore. N& bashképunim me Qendrén e
Metodologjisé dhe Kérkimit ofrohen trajnime 1-ditore ose mé gjaté pér t&
rritur aftésité e statafit akademik, pér t& ndérmarré puné kérkimore t&
pavarur € t€ jet€ e botueshme né revista shkencore me faktoré impakti.
Trajnimet ndahen né katér grupe:

1. Trajnime pér doktoranté

2. Trajnime pér junior research

3. Trajnime pér senior research

4. Trajnime mefodologjike
Kjo &shté njé ndér pikat q¢ UET e ka né véméndje t& vazhdueshme dhe
kujdeset qé¢ ta kthejé kété pérpjekje né njé piké t& forts”.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e  aftésive  t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Trajnimet e personelit akademik pér geshtje didaktike dhe t& metodave kang
qené sistematike. “’Personeli akademik i UET ka mundgsi t& pérmirésoje
aftésité e tij né mésimdhénie duke shfrytézuar edhe pérdorimin e metodave
t€ reja pérmes:
A. Periudhave t& shkémbimit t& eksperiencés né universitete partnere,
né& kuadér & programit Erasmus+K Al
B. Trajnimeve t& herépashershme nga lektoré t& ftuar apo anétarg t&
personelit t& UET (zyra e IT, apo njési t& tjera®®).

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegiés  p&r  zbatimin e
programeve t&€ studimeve dhe

Personeli akademik &shté pérgjegjés pér zbatimin e programit t& studimit
dhe pérmirésimin e mésimdhénies gé& fillon g€ né momentin e hartimit t&
syllabus-it t& 1&ndés, duke pérfshiré metodat e mésimdhénies pér secilén
temé. Pavaré&sisht pérpjekjeve t€ institucionit pér t& promovuar pérdorimin e

%Te dhéna mbi platformén Learning Menagement System(Ref.nr.46)

%Vendim mbi zhvillimin e procesit akademik ng situaten e krijuar nga pandemia Covid-19(Refnr.5.1)

7Video-trajnime mbi sisteminTEAMS/LMS;Raport:ecuria e mésimit online(Ref.nr.46.4,46.5)

88V/ideo-trajnime mbi sisteminTEAMS/LMS;Raport:ecuria e mésimit online(Ref.nr.46.4,46.5
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angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

kétyre metodave pérséri vihet re se pérvetésimi dhe shfrytézimi i tyre né
mésimdhénie pérqafohet me kollaj nga brezi i pedagogéve t& rinj ndérkohé
q€ pérdoren mé& pak nga brezi i atyre mé me shumé pérvojé.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés  akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Personeli akademik ka liring t& testoj& metoda t& reja né mésimdhénie, dhe
duke qené se syllabus-et e léndéve shikohen ¢do vit, ka mundési t&
reflektojé pérshtatjet dhe ndryshimet e nevojshme, né pérputhje me
rezultatet e pérdorimit t& tyre né pérmirésimin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies tek studentét.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler€simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen n€ rregullore  t&
posacme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

UET- demonstron se ka rregullore t& posagme pér kriteret dhe ményrén e
testimit dhe vlerésimit t& njohurive, e cila béhet publike pér studentét.
Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregulloren e programit t& studimit, pika 5
“Kontrolli dhe vlerésimi i dijeve”, si edhe me dokument t& vecantg, pjesé e
Broshurés s& Dokumenteve®. Kriteret dhe ményra e testimit t& njohurive u
béhen t€ ditura studentéve gjaté javés s& orientimit (pér studentét e rinj),
por edhe nga secili pedagog né auditorepér 1éndét pérkatése. Gjithashtu,
studenti mund t& pérfitoj€ nga shérbimi i kujdesit dhe késhillimit t&
vazhdueshém q& ofrohet nga Koordtinatorja e departamentit dhe Zyra e
Kujdesit ndaj Studentit.

Kriteri 2. Né fillim t€¢ ¢do
léndé/moduli student&t informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara n& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Né fillim t€ ¢do Iénde/moduli studentét, njiheshin me pérmbajtjen e
syllabusit dhe formén e vlerésimit, t& prezantuar nga pedagogu i léndés.
Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetej né parimin e
kontrollit t& vazhdueshém dhe né ¢do sylabus &shté seksioni “Kontrolli i
Vazhdueshém™”, ku né bazé & tipologjisé s& léndés, pércaktohej dhe
vlerésimi i studentéve. Njoftime t& detajuara pér detyrat dhe provimet né
kuadér t& 1éndés vendosen edhe né platformén LMS, si dhe u njoftoheshin
me e-mail nga koordinatorja e departamentit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&

Vierdsimi 1 studentit béhej né ményré t& vazhdueshme dhe ka qéllim @

trefishté.
a) Nxiste studentin q& t& mésojé gjate gjithé vitit;
b) Prodhonte nj& vlerésim objektiv t& studentit, duke e ndar& notén né
disa komponenté& né krahasim me vlerésimin e bazuar vetém né njé

#Dokumenti B.Il,Mbi pranimin e diplomé&s(Ref.nr10)

OStatuti i UET,neni 16(Ref.nr.2)
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demonstrojé njohurité dhe

kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

provim;
c) Shérbente pér té vlerésuar ecuriné e kursit gjaté semestrit nése
studentét jané duke e kuptuar materialin q& po ofrohet né kurs.
Testimi dhe vlerésimi i njohurive t& studentéve ishte i ndaré n& disa
komponenté. N& rregulloren e programit té studimit parashikoheshin

€

larmishméri formash s& kryerjes sé detyrave né varési té tipologjisé sé&
léndés, me géllim q& pedagogu té mund té zgjedhé até q& i pérshtatet mé
mire natyrés s€ 1éndés dhe evidenton mé& miré rezultatet e synuara té té
nxénit”". Kjo formé vlerésimi e ndaré né disa komponents, nxiste studentét
q€ t€ mésojné né ményre t& vazhdueshme. Gjithashtu &shté njé tregues pér
t€ kuptuar nése studentét po e kuptojné& materialin g& po u ofrohet dhe nése
objektivat mésimor po arrihen. :

Sipas dokumentave t& vendosura né dispozicion, vlerésimi i pérgatitjes
akademike t& studentit mbéshtetej né parimin e kontrollit t& vazhdueshém,
gjaté gjithé semestrit. Gjaté gjithé vitit akademik kryhen testime dhe
vlerésime t& njohurive, dijeve dhe afiésive té cilat reflektohen né vlerésimin
pérfundimtar. Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetej né
parimin e kontrollit t& vazhdueshém gjaté gjithé semestrit. Nota
pérfunimtare ishte rezultante e kombinimit t& elemeteve t& pérposhtme:

a) Provimi i ndérmjetém

b) Niveli i diskutimit né seminare

c) Detyra e kursit (ese, prezantime, projekte)/dy detyra p}alctike

d) Provimi pérfundimtar’
Nota pérfundimtare ishte rezultante ¢ kombinimit t& disa elementeve, né
varési t& tipologjisé s& léndés™.

Kriteri 2. Institucioni v& né& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojng& forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sistemet elektronike t& tesitmit dhe vlerésimit p&rdoreshin né t& gjitha ato
raste kur ka qené e mundur kjo gj& pra sipas karakterit t& l&ndés.
Institucioni né bashképunim me AADF (Albanian-American Development
Foundation) po promovon njé sistem t€ ri vler&simi elektronik: “clean
scoring”. Ky sistem ishte aplikuar n& 1&nd& t& ndryshme: si né nivelin
bachelor dhe master.

Kriteri 3. Testimi e vler€simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga

“Vlerésimi me komision ishte i detyrueshém vetém pér detyrimin si
praktika profesionale dhe punimi i diplomé&s/provimi i pérgjithshém
pérfundimtar. Né& rastin e léndéve t& programit, ishte né gjykimin e titullarit

"Plani | veprimit;KSBC(Ref.nr30.1)

2Dokumenti F.V,Pér organizimin dhe funksionimin e dekanatit dhe departamentit(Ref.nr.6)

3Formati pér hartimin e syllabusit(Ref.nr.3.2)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Fonlg

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




komisionet e provimeve me s& paku
2 anétaré ku njéri prej tyre éshté
titullari i Iénd&s/modulit.

nése korigjimin do e bé&jé i vetém, apo né bashk&punim me pedagogét
asistenté™. N& rast se studenti kishte ankes& pér pikét qé ka marré né njé
nga komponentét e vlerésimit, (provim i ndérmjetén, detyré kursi, provim
pérfundimtar), pasi kishte konsumuar progedurén e sqarimit me pedagogun
e léndés, ai mund t’i drejtoj& pérgjegjésit t& departamentit njé kérkesé me
shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi t& cilat ai bazon ankesén. Me marrjen e
ankesés, Pérgjegjési i Departamentit ngre njé komision me 3 anétaré, i cili
bén shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé té thjeshtg.”

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t&€ monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Provimet e studentéve sekretoheshin dhe UET kishte siguruar gjithmoné
infrastrukturén e nevojshme pér kété gjé, duke i pajisur sallat e provimeve
me personel t€ posagém monitorues. Provimet e ndérmjetme dhe
pérfundimtare zhvilloheshin me progeduré sekretimi duke i mbajtur t&
fshehté emrin e studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézonte
provimet e korrigjuara né sekretariné mésimore’. Cdo provim monitorohej
nga dy pedagogé, sipas grafikut t& miratuar nga pérgjegjési i
departamentit”’.

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me ké&shilla mbi progesin e t&
nx&nit pér t&€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet n& t& ardhmen.

Vlerésimi i detyrave t& kursit shoqérohej me komente pér t’i evidentuar
studentéve pikat e tyre t€ dobéta dhe ményrén sesi ato mund t&
pérmiré€soheshin. N& fund t&€ pyetjeve t& ¢do eseje ishte njé seksion i
emértuar “vler&simi i pedagogut” ku pedagogu jepte mendim mbi esené e
studentit. N& tezat e provimeve ishte seksioni “komente t& pedagogut rreth
pérgjigjes s€ studentit pér pytejen e kategorisé C “Mbaj géndrimin t&nd” ku
pedagogu jep opinion mbi zhvillimin e pyetjes nga studenti. N& funksion t&
sqarimit t& studentit ishin edhe seancat sqaruese, ku ata mund t& shohin ng
detaje korrigjimin e pedagogut dhe t& marrin drejtpérdrejté nga ai/ajo
komente t& detajuara mbi vlerésimin e tyre’®,

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli  akademik  shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

“Gjat¢ zhvillimit t€ provimeve, provimi/salla ku zhvillohej testimi
monitorohej nga dy ose mé& shumé pedagogé t& caktuar me miratim nga
Departamenti, t& cilat ishin njélloj pérgjegjés pér ecuring e provimit né
sallg. Studentét 1€né né njé vend t& vegant& gantat, librat, leksionet dhe ¢do
material tjetér mésimor e informativ q& ka lidhje t& drejtpérdrejté ose t&
térthorté me 1&€ndén e provimit. Telefonat celularé duhet t& jené t& fikur dhe
nuk lejohet pérdorimi i tyre pér asnjé lloj qéllimi”. Plagjiatura dhe kopjimi
ndérshkohet me marrjen e notés 4(katér) si noté pérfundimtare, pavarésisht
vlerés s& elemetéve t& tjera vlerésuese®. Gjithashtu, UET qg prej vitit 2015,

4 Strategjia e kérkimit shkencor ng€ UET 2017-2020(Ref.nr.3.2); Strategjia e kérkimit shkencor né UET 2021-
2025,pikat 1,2,3,4,6, dhe 12(Ref.nr.3.2);

5Plani strategjik pér zhvillimin e programit,Prioritet né trajnimin e vazhdueshém té stafit akademik;Video-
trajnime mbi sisteminTeams/LMS(Ref.nr.3.2)

"*Rregullore e programit t& studimit(Ref.Nr.7)Dokumenti A.IV.Pér sistemin e vler&simit t&

studenteve(Ref.nr.7.1)

"’Syllabuset e 1&éndéve (RefNr.19).

8Dokumenti A.IV,Per sistemin e vlerésimit t& studentéve(Refinr.7.1)

Rregullore UET,Neni 24(Ref.nr.5)

%R regullore mésimore e programit t& studimit(Ref.Nr.7) Rregullore UET,Neni 27 pika 4(Ref.nr.5)
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implementon sistemin antiplagjiaturé (Turnitin Ephorus), né ményré qé
punimet e studentéve t& mund té& kalojné njé kontroll elektronik cilésor, t&
shpejté dhe efikas, pér plagjiaturé pérpara se t& marrin vlerésimin final nga
pedagogét, apo komisionet e vlerésimit pérkatés”.

Kriteri 7. -Rezultatet e kontrollit t&:

dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
koh¢ sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazoheshin mbi
meritén e student&ve. Vler&simi i studentit me piké shénohej né fletén e
provimit, e cila firmosej nga pedagogu qé kishte hartuar tezén dhe formatin
pé€rmbledhés t& vlerésimit t& studentéve. Dorézimi i vlerésimeve t&
provimeve béhej brenda 2(dy) javéve nga data e zhvillimit t& tyre. N& rastin
e riprovimeve, duke qené se numri i studentéve pjesémarrés ishte mé i ulét
se n€ sezonet normale, afati pér dorézimin e korrigjimeve ishte 1(njé)
javé.® Vlerésimi pér komponentét e tjeré duhej t& dorézoheshin pérpara
zhvillimit t€ provimit pérfundimtar, dhe pedagogu nuk kishte t& drejté t&
ndérhynte pér ndryshimin e tyre pas zbardhjes s& rezultateve t€ provimeve.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né& pérputhje
me rregulloret dhe progedurat e
vlerésimit.

TE drejtat e studentéve pér t’u njohur me vlerésimin dhe kérkesa pér
rishikimi t& tij jané t& garantuara n& UET. Studenti informohej né& kohé reale
pér rezultatet e vlerésimit, pérmes sistemit online (LMS dhe UMIS). Brenda
dy javéve nga realizimi i provimit, né orarin e caktuar pér tutoriat dhe/ose
késhillim akademik, pedagogu i pret studentét pér té sqaruar ¢do ankesé ose -
pretendim t& mundshém qé& ata mund t& kené lidhur me vler&simin®. Pas
kétij afati, pedagogu plotéson dhe dorézon progesverbalin pérfundimtar né
Sekretarin€ Mé&simore.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,

shqyrtohet nga  komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posacém. Progedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Kérkesat dhe ankimimet shqyrtoheshin nga njé komision vler&simi q&
ngrihej né departament, duke pérfshiré pedagogé kompetenté pér t& gjykuar
¢éshtjen, pasi fusha e tyre e ekspertizés konsiderohet e nj&jté ose e afért me
até q€ ishte subjekt vlerésimi. Progedura zhvillohej né ményré transparente,
dokumentohej dhe arkivohej. Pas seancave sqaruese, nése studenti mbetej i
bindur se vlerésimi nga ana-e pedagogut nuk &sht& korrekt, atéheré mund t’i
drejtohej Departamentit me kérkesé pér rivlerésim. Vlerésimi i Komisionit
qé€ ngrihej ishte pérfundimtar dhe mund t& ishte i nj&jté, mé i larté ose mé i
ulét se vlerésimi i kontestuar. Progesverbalet e vlerésimit firmoseshin dhe
dorézoheshin né Sekretaringé Mésimore, dhe arkivoheshin n& zyrén e
Sekretarit t& Pérgjithshém®.

81Rregullore mésimore e programit t& studimit pika 5.8(Ref.Nr.7)

82Rregullore mésimore e programit t& studimit pika 5.8(Ref.Nr.7)

BRregullore e programit t& studimit(Ref.Nr.7)Dokumenti mbi funksionimin e Sekretarisé Mésimore, pika

E.1.8.6(Ref.nr9)
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Vierésimi §

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré t& tilleé q& té&
garantojé  thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale- dhe-té
veganta t€ studentéve.

Programi i studimit s“)‘fhon ta pajis€ studentin me njohuri dhe koncepte
bazg t& disiplinave artistike, si né l&ndét karakterizuese ashtu edhe né ato
t€ profileve specifike. Ky program népérmjet njohurive teorike, shérben né

Zhvillimin e aftésisé t& studentéve pér t& qené t& afié pér t’u pérfshiré né-

tregun e punés®.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e afiésive t&
vecanta né¢ fushén e teknologjis€ s&
informacionit, humane  sociale,
komunikimit dhe  ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhg t& huaj).

Pérveg l&ndéve t& fushés s& arteve, né programin e studimit bé&nin pjesé
edhe 1énd& nga fusha t& tjera, t& cilat ndihmonin né zhvillimin e aftésive t&
studentéve né fushén e IT, humane sociale, komunikimit, gjuhét e huaja,
shkrimin akademik dhe metodat e kérkimit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
gé fiton studenti, t& paraqgitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1énde.

Kompetencat dhe aftésité q& fiton studenti, t& paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do lénde, analizoheshin e shqyrtoheshin né
pérfundim t& 1&ndés. Si rregull, pedagogét pérpara pérfundimit t& 1éndés
bénin njé& pérmbledhje t& koncepteve dhe ¢éshtjeve kryesore té zhvilluara,
duke pérfshiré ng diskutim edhe studentét dhe duke marré mendimin e tyre
pér ¢faré mund t& pérmirésohej né vijim. Njé ményré pér t& shqyrtuar se
c¢faré studentét kishin kuptuar pérpara s€ t& mbyllin kursin, ishin eseté dhe
detyrat e kursit q& realizoheshin né javén e 13-t&.

Kriteri 4. N& pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pé&r implementimin
e tyre.

Student&t orientoheshin para testimeve t& pjesshme dhe pérfundimtare, né
ményré qé t& fokusoheshin te ¢éshtjet mé t& réndésishme t&€ léndés. N&
pérfundim t& ¢do l&nde/moduli, personeli akademik nxirrte né pah ¢éshtjet
mé t& rénd&sishme t& cilat do t’u nevojiteshin studentéve. Pedagogu mund
t€ ndalej mé gjaté né element&t q& kishin rezultuar mé t& véshtira pér t'u
pérvetésuar nga studentét gjaté semestrit. Gjithashtu pedagogu ishte né
dispozicion t& studentéve pér konsulta pérpasa provimit dhe gjaté oréve t&
takimit zyrtar, sipas grafikut t& shpallur né fillim t& semestrit.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té& reja t& shkencés dhe
teknologjis€¢ jashté strukturés sé&
programit t&€ studimit.

N& UET zhvillohen vazhdimisht leksione t& hapura, nga pedagogé t&¢ UET
ose eksperté e personalitete t€ ftuar, pér c¢éshtje t& aktualitetit dhe
zhvillimeve t€ reja né fushén e shkencés dhe teknologjisé. Kéto leksione
zhvillohen si né kuadér t& 1€nd&ve t& caktuara t& programit t& studimit,
ashtu edhe si aktivitete ekstrakurrikulare, dhe jang& t& hapura pér t'u
ndjekur nga t€ gjithé studentét e interesuar dhe personeli akademik®’.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundési t€ zhvillojng
njohurité e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale.

I gjithe progesi i mé&simdhénies ishte i orientuar mbi baz& kompetencash,
né nivel programi dhe l&ndésh specifike, me qéllim dhé&nien mundési
studentéve t& zhvillojné njohurité e pérfituara né laboratoré dhe praktikat
profesionale, duke gé&shetuar kompetencat teorike me ato praktike dhe
profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/g&shtjeve t& caktuara.

Personeli akademik, nxiste bashképunimin ndérmjet student&ve dhe punén
né grup té tyre. Gjaté oréve t& seminarit, pedagogét mund t& jepnin raste
studimore, pér interpretimin dhe zgjidhjen e t& cilave angazhonin studenté
pér puné n& grup. Gjithashtu pér detyrat e kursit q&é studentét mund t&
prezantonin gjaté oréve t&€ seminarit, pedagogét lejojnin q& studentét ta

8Dokumenti A.1V, Pér sistemin e vlerésimitte studentéve(Ref.nr.7.2)pikaA.IV.2.6(Ref.nr7.1
85Formati | tezés s& provimit pérfundimtar(Ref.nr.7.2)
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zhvillojné até me grupe prej 2-3 vetash, né bazé t& temave té pércaktuara
mé paré. N& két& ményré zhvillohen edhe aftésité e studentéve pér t&
punuar né€ grup.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t&€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Personeli akademik ishte i informuar pér strategjingé e zhvillimit t&
institucionit --dhe - strategjiné kérkimore shkencore, pérmes - njé
dokumentacioni t& gjeré rregullator q¢ ishte i publikuar né internet, né njé
folder ku i gjithé personeli kishte akses. Ai nxitej edhe pérmes stimujsh
financiare q& t& béhej pjesé e projekteve, t& publikohej me kolegét né
kuadér t€ grupeve kérkimore t& organizuara né nivel bazé&/kryesore dhe
institucioni. Gjithashtu personelit akademik I k&rkohej t& inkurajonte edhe
_pérfshirjen e studentéve, né punén kérkimore shkencore. Stafi akademik
inkurajohej t& kryente studime qé& lidhen me 1&ndét q& zhvilloheshin, dhe
t’i pérfshijé publikimet né literaturén e syllabusit t& 1&ndés, pér t’i trajtuar
gjetjet edhe me studentét gjaté oréve t& seminarit.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Institucioni nxiste zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét dhe i mbéshtet financiarisht ato.
Sipas “Strategjisé¢ Kérkimore Shkencore” kjo ishte pjesé e strategjisé
“macro’ t& UET-it por n¢ lidhje me Departamentin e Arteve t& Aplikuara
né Bachelor né “Arte Muzikore” duke qené se jané& né fillimet e saj puna
kérkimore-shkencore do t& duhet t& kapte koh&n dhe kushtet e saj né t&
ardhmen®®. »

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve.

Kriteri Institucioni ~ harton
proceduré té posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomé&s para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Personeli akademik ndérthurte format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentgve.
Shkémbimet e personelit akademik me univerisitetet partnere
peréndimore, né kuadér t& projekteve Erasmus + KA1, mundésonin rritjen
e shkémbimit t& eksperiencés dhe pérfitimit prej praktikave mé t& mira, t&
cilat adaptohen nga personeli akademik pas rikthimit n& UET, dhe mund t&

pérhapen edhe tek kolegét e tjeré né instit !

LUET nga doklﬁ;ienta01om dhe faktet reale q& grupi i eksperteve vuri re

hartonte rregullisht njé progeduré t& posagme pér studentét té cilét japin
provimin final ose mbrojné diplomén. Mbrojtja e Diplomés mund t& kryhej
pérmes:

e Paragitjes s€ njé punimi diplome, i cili mund t& ishte (i) temé
diplome , pér programet Bachelor, me kérkesé t& studentit, pér
studentét me noté mesatare s& paku 8.5 (teté presje pesé);

e Dhénies s& njé provimi t& pérgjithshém pérfundimtar (PPP)

Dokumenti B.II pér punimin e diplomés, jepte né ményré t& detajuar ¢do

8Dokumenti A.IV,Pér sistemin e vlergsimit t& studentéve(Ref.nr.7.2) pikaA.IV.2.6(Ref.nr7.1)
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progeduré qé ndiqej nga aplikimi dhe miratimi i temés s& diplomés, tek
progesi i udhéheqjes s& saj pérmes seancave metodologjike, deri tek formati
i dorézimit dhe mbrojtja pérpara komisionit.*” Ky informacion i vihej né
dispozicion studentit pérpara aplikimit pér punim diplome.

|- Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke vé&né né dispozicion
informacione, udh&zime dhe
materiale t& nevojshme n& funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé&
diplomés.

Pérmbajtja e programit t& Provimit t&¢ Pérgjithshém Pérfundimtar bazohej
né disiplinat kryesore t& programit te studimit t& ciklit t& paré. Lista e
pyetjeve hartohej nga Departamenti dhe shpallej pér studentét brenda datés
31 Mars t& ¢do viti akademik®. Studentét zgjedhnin temé diplome,
zhvillonin seanca metodologjike me udhéheqésit e tyre, q€ i orientonin
gjaté punimit t& saj®’.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet n€ bazé t& réndésise

Pér realizimin dhe p&rmbajtjen e Provimit t& Pérgjithshém Pérfundimtar,
institucioni kishte hartuar, progeduré t& posagme pér té. Pérmbajtja e
programit t& Provimit t& Pérgjithshém Pérfundimtar bazohej né disiplinat
kryesore t& programit t& studimit t& ciklit t& paré: 20% léndé nga Kategoria
A, 70% léndé nga Kategoria B, dhe 10% léndé nga Kategoria C*°. Nga viti
akademik 2019-2020 pesha do t& jete 80% l&ndé t& kategorisé B dhe 20%

dhe peshés specifike. léndé t& kategoris€ C. Gjithashtu, Teza e Provimit t& Pérgjithshém
Pérfundimtar ndértohet sipas formatit t& posagém [formati Z.IV.2.4] ku
rubrikat e vlerésimit jané té orientuara drejt pyetjeve cilésore dhe me
zhvillim.

Kriteri 4. Personeli akademik | Pedagogu udh&heqés zhvillonte seanca metodologjike me grupin e

orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitien e provimit final apo pér
pérgatitien e temave t& studimit/
diplomave.

student&ve qé& ai udh&heq, jo vetém pér t& pércaktuar temén, por edhe pér t’i
ndihmuar pér véshtirésité q& mund t& keng, gjaté punimit t& saj, deri né
dorézimin e saj. Edhe studentét q& pérgatiten pér Provim t& Pérgjithshém
Pérfundimtar kishin t& drejté t& takojné pedagogét e departamentit pér t’u
konsultuar pér paqartésité, sipas temés sé& pyetjeve té shpérndara
paraprakisht.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n&€ mjediset e
institucionit apo jasht& tij n¢ bazg t&

temave dhe fushés sé studimit.

Pér studentét e ciklit BA, punimi i diplomés mund t& ket& karakter teorik
ose empirik’'. Pedagogu udhéheqés gjaté seancave metodologjike trajtonte
céshtje t& tilla si: trajtimin e aspekteve metodologjike, pérpunimin e
metodave t& paragitjes sasiore (diagrame, kurba etj); punén né terren,
planifikimin, implementimin, raportimin e gjetjeve/té dhénave, etj.
Institucioni mund t& ndihmojé studentét, duke shpérndaré pyetsorét e tyre,
tek studentét e tjeré népérmjet koordinatoréve. Gjithashtu, institucioni
népérmjet 1€shimit t& vertetimit t& studentit (me kérkesé t& studentit) mund
t& ndihmojé progesin e mbledhjes sé t& dhénave jashté institucionit®?.

Kriteri 6. Udhé&heqési i diplomés

Seancat metodologjike, pérgatisnin studentét t& trajtojnin ¢éshtje t& tilla nén

8"Rregullore UET,Neni 33,(Ref.nr.5)

8Rregullore UET,Neni 27,(Ref.nr.5)

#Rregullore e programit t& studimit,(Ref.nr.7)

PRregullore e programit t& studimit,pika 5.8(Ref.nr.7)

9IRregullore e programit,Aneksil(Ref.N.7

2K alendari i aktiviteteve(ref.nr.55,1)
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(kur aplikohet) asiston studentin né&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve -dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté pér t’u
paragitur para komisionit.

kujdesin e pedagogout udh&heqés:
a) Trajtimin e aspekteve metodologjike;
b) Pérpunimin e metodave t& paraqitjes sasiore (diagrame, kurba
etj™);
c) Punén né& terren, planifikimin, implementimin, - raportimin e |-
gjetjeve/té dhénave;
d) Hartimin e punimit t& diplomés **etj.
Udhéheqési i diplomés, garanton cilésing e rezultateve t& punimit, pasi
studentét nuk mund t& dorézojné punimin e diplomés, pa marré miratimin e
udhgheqgsit®

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Provimi pérfundimtar dhe punimi i diplomés vlerésoheshin me notg, e cila
ishte mesatare e vlerésimit t& anétaréve t& komisionit t& vler&simit.
Rezultati pérfundimtar shénohej né Procesverbal dhe béhej publik né fund
t& ¢do séance t& mbrojtjes s& diplomave, né prani t& diplomantéve.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e

diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Ng pérfundim t& studimeve, studenti pajisej me diplomén dhe suplementin
e diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Kohézgjatja
e l&shimit t& diplomés ishte brenda 6 (gjasht€) muajve. Deri né momentin e
pajisjes me diplomé t& t& diplomuarve, UET-i l&éshonte njé vértetim pér
diplomén e fituar, t& shoqéruar me gertifikatén e notave.

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né&
dispozicion kopje e plot& zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Pas pérfundimit t& studimeve, studenti kishte te drejté t& kérkonte me marré
njé kopje zyrtare t€ syllabuseve t& programit t& studimit t& zhvilluar.
Gjithashtu, Sekretaria Mésimore harton dhe pajis studentin me Suplementin
e Diplomés, ku pasqyrohen t& detajuara t&€ dhénat mbi kualifikimin e arritur
(n€ gjuhét shqip dhe anglisht).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, né&se
kérkohen.

Né¢ lidhje me progedurat qé kryhen pér ruajtjen dhe arkivimin e
informacionit dhe pajisjen e studentit me informacionin e nevojshém,
institucioni i kishte t€ pércaktuara né¢ dokumenta t& vecanta. Pas
pérfundimit t&€ studimeve nga studenti, kopje e dokumentacionit t& tij t&
regjistrimit arkivohej dhe ruhej pér njé periudh& pa afat. Institucioni
disponote njé data bazg t& plot& t& t& dhénave t& studentéve, dhe perpunonte
t& dhéna statistikore sipas kérkesave t&€ ministrisé pérgjegjése pér arsimin,
Agjensisé pér Sigurimin e Cilésisé€ n€ Arsimin e Larté, apo nevojave té veté

institucionit.

Shkalla e pérmbushjes s&é
standardeve té fushés II1

%Strategjia e kérkimit shkencor n& UET 2017-2020(Ref.nr.3.1); Strategjia e kérkimit shkencor ng UET 2021-

2025,(Ref.nr.3.2);

%“Dokumenti B.II Mbi punimin e Diplomés,(Ref,nr.10)

9Dokumenti A.IV,Sistemi I vlerésimit t& student&ve,pika A.IV.2.3(Ref.nr.7.1)
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1Vv. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PiER
REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT
fStandardlIV 1

'Instltuclom i arsnmlt té larte ndJek prog:edura lngore dhe transparente te rekrutlmlt, vlerésnmlt dhe,,,,

Kriteret

" pérzgjedhjes se personellt pergjegjés pér 'rogramm e studlmlt -
- 'Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm mbledh ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné andtarét e personelit
akademik t& pérfshiré n€ program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Zyra e burimeve njerézore demostroi se mblldhte ruante dhe perdltsonte té
dhénat e personelit t& angazhuar né UET dhe né departamentin e Arteve t&
Aplikuara duke krijuar dosjen individuale pér stafin akademik dhe t& ftuar.
Zyra e burimeve njerézore™ gjithashtu mbante dokumentacionin® mbi
realizimin e ngarkesés mésimore pér stafin akademik pér ¢do semestér.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton progedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore n& fuqi dhe aktet e

Zyra e burimeve njerézore né UET ka pércaktuar qarté kriteret, progedurat
pér rekrutimin e personelit akademik me kohé t& ploté e t& pjesshme®
bazuara t& gjitha né pérputhje me legjistacionin né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&€ UET.

brendshme rregullatore t&
institucionit.
Kriteri 3. Institucioni harton | Zyra e burimeve njerézore sipas progedurave t& pércaktuara nga UET dhe

progedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t&8 cilat jan& pjes¢ e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

né€ bashképunim me pérgjegjésin e departamentit t€ Arteve t€ Aplikuara né
Bachelor né “Arte Muzikore” demostroi se kishte hartuar kritere sipas
nevojave dhe ngarkesés vjetore dhe shpallte publikisht véndet vakante dhe
pérzgjedhja béhej me konkurs. Njoftimi béhej né fagen zyrtare t& UET? ,
rrjete sociale'® dhe né gazeté.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
progedura rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme  dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né

pérputhje me natyrén, strukturén,

UET bén vlerésimin periodik pér stafin pedagogjik duke filluar nga
momenti i rekrutimit dhe né vazhdim. Ké&to progedura ishin t& pércaktuara
né dokumentet e zyrés s& burimeve njerzore. Pérzgjedhja e personelit béhej
sipas shpérndarjes s€ ngarkésés mésimore dhe duke marré né konsideraté

ekspertizat e departamentit'®".

%Dokumenti A.IV,Sistemi I vlerésimit t& studentéve,pika A.IV.2.3(Ref.nr.7.1)

9RregulloreUET,Neni39,pika2(Ref.nr.5)

%Dokumenti A.IV,Sistemi I vlerésimit t& studentéve,pika A.IV.2.3(Ref.nr.7.1)

®Dokumenti B.II Mbi punimin e Diplomés,pika B.II 5.2(Ref;nr.10)

10D okumenti B.II Mbi punimin e Diplomés,pika B.IL.6(Ref,nr.10)

101Dokumenti B.IT Mbi punimin e Diplomés,pika B.II 5.2(Ref,nr.10)
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modulet dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
Krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Istitucioni UET ka siguruar ambjente komode (sic e vértetuam dhe me
vizitén toné né ambjentet ¢ UET) gjé& q& krijon mundési t& pérshtatshme
dhe t€ barabarta pér personelin e studentéve dhe pedagogéve. Kapacitetet
infrastrukturore jang t& pérshtatshme pér njé realizim t& kénagshém té
progesit mésimor si pér studentét po ashtu dhe pér pedagogét'®? .

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional té&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

UET é&shté i angazhuar pér kualifikimin e vazhdueshém t& stafit akademik
(sidomos asistent lektorét) nép&rmjet organizimit te konferencave né
kuadér kombétar po ashtu dhe ndérkombétar. Jané t& dokumentuara nga
zyra e projekteve prané UET marrveshjet me institucione brenda dhe jashtg
véndit'® (marrveshjet n& kuadér t& Erasmus) UET ka ndértuar skemén e
financimit pér kérkim shkencor pé&r botimet né revista t& indeksuara
shkencore né Thomson Reuters.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t¢  mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

UET né bashképunim me Qé&ndrén'" e metodologjisé dhe Kérkimit ofronte
trajnime pér rritjen e aftésivé t& stafit akedemik .Trajnimet ndahen né 4
grupe: 1- Trajnime pér Doktorante.

2- Trajnime pér Junior research.

3- Trajnime pér Senior research.

4- Trajnime Metodologjike. Kishte trajnime po ashtu pér progesin e
dixhitalizimit népérmjet zyrés sé TIK'® .

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore  pér  pérmbushjen e
objektivave  t&  programeve  t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Zyra e burimeve njerézore bénte kujdes pér angazhim optimal t& stafit
akademik sipas ekspertizés pér pérmbushjen e objektivave t& programeve
né departamentin e Arteve t& Aplikuara né Bachelor né “Arte Muzikore”
me Profile.

122Dokumenti B.IT Mbi punimin e Diplomés,pika B.II 5.2(Ref,nr.10)
13RregulloreUET,Neni39,pika3(Ref.nr.5)

14Dokumenti G.Rregullore pér Burimet Njerzore(Ref.nr.11)
195Format dosje Stafi Akademik(Ref.nr.44;44.2)
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
1 mjaftueshme - dhe  t€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdh&nése teorike, né vardsi t&
numrit t& studentéve, grupeve mésimore,
né pérputhje me natyrén specifike té
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

UET &shté njé institucion q& siguron mjedise t& mjaftueshme dhe té&
pérshtatshme dhe t& pajisura-me-infrastrukturé - t¢ nevojshme pér
véprimtarité akademike'*®. Sipérfaget e shfrytézueshme jang t& ndara né
salla leksionesh 15, salla seminari jané 13 me sipérfage 561 m? né total dhe
153 vénde nw total

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise té tjera, jan&
t&€ pajisura me pajisje elektronike dhe té&
teknologjis€¢ s€¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e progesit mésimor
teorik e praktik, p&rmes pérdorimit t&

metodologjive e teknologjive
bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités n& UET vizituam 7 laboratoré informatike, sallé internet,
auditorg t& pajisur me mjete audio visive e PC, prdjector. Duke ndjekur
zhvillimet UET ka investuar n& sisteme (moodle, LMS) gjé qé ndihmon
studentét né kohé& reale t& pérditsohen me materialet e pedagogut dhe
materiale shtesé audiovizive'”’.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliet&
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t&€ programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t& moduleve, aft€simit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t& programit
t& studimit n& t&rési.

Laboratoret, studiot apo mjedise t& tjera né UET ishin né dispozicion t&
studentévé pér realizimin e kénaqshém té& progameve té studimit teorikisht
dhe praktikisht

Kriteri 4. Institucioni, siguron s¢ paku
nj¢ laborator t& teknologjis€ s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s€¢ programit/
eve t& studimit q& ofron.

Ishin 7-laboratore né dispozicion t& studentéve si dhe salla t& mjaftueshme
per programet e studimit jan€ efikase pér formimin sipas natyrés
profesionale t& programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zot€ron dhe/ose né&
bashképunim me institucione dhe
subjekte t&€ tjera, q€ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera

praktike.

UET demostron marréveshje t& nénshkruara me institucionet t& tjers
t€ cilat i shérbejné kryesisht qé&llimit pér realizimin e praktikave
profesionale dhe ato t& punés:

Marréveshje e lidhur ndérmjet Universitetit Europian t& Tiranés dhe
Universitetit t& Arteve me Nr. 889 Prot. Datg, 17. 07. 2018.

e Marréveshje e lidhur ndérmjet Universitetit Europian t& Tirangs
dhe Bashkisg Tirané me Nr. 89 Prot. Datg, 01. 04. 2019.
e Marréveshje e lidhur ndérmjet Universitetit Europian t& Tiranes

1%6pokumenti G.Rregullore pér Burimet Njerzore(Ref.nr.11)

107 Faqgja zyrtare e UET https//uet.edu.al/rreth-uet/

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355-(04) 222-%3423
SRR

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




dhe Gazetés Liberale me Nr. 198 Prot. Datég, 17. 07. 2019.
e Marréveshje e lidhur ndérmjet Universitetit Europian t& Tiranés
dhe Studios Muzikore On off Production me Nr. 196 Prot. Daté,
16. 07. 2019.
* Marréveshje e lidhur ndérmjet Universitetit Europian t& Tiranés
dhe Shtépisé Botuese UET PRESS me Nr. 197 Prot. Daté, 17. 07.
2019.
e  Marréveshje Nr. 317 Prot. Daté 28. 12. 2021, nénshkruar ndérmjet
Universiteti Europian té& Tiranés dhe Kompanisé Filmike A.A.
e Marréveshje e lidhur ndérmjet Universitetit Europian t& Tiranés
dhe Organizatés Jofitimprurese Harabel me Nr. 117 Prot. Daté,
15. 04. 2022.
Institucioni (UET) si dhe departamenti i Arteve t& Aplikuara ka
marréveshje bashképunimi me istitucione!% ku studentét kang kryer
praktikat mésimore ,marréveshje t& cilat jané pasqyruara né aktet e

bréndeshme ku pérshkruhen dhe progedurat q& jané ndjekur.

Kriteri 1. Institucioni v& n& dispozicion | Ne vizitén q€ kryem né UET vizituam bibliotekén (ishte né transferim pér
t€ studentéve bibliotekén mésimore, | shkak t€ ndryshimit t& ndértesés) por librat q& ishin aty dhe kryesisht
duke  garantuar = mundésing e | “library on line” ishte njé akses shumé i réndésishém e i vlefshém pér
shfrytézimit né m&nyré t&€ barabarté nga | studentét e stafin pedagogjik.

studentét e programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet& e | Materialet & ndodhen né biblioteké jang 1- Literaturé fizike'®.2- akses né e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste | book si Sage, Ebscoe Questia''’. N& biblioteké ka nj& katalog né gjuhé t&
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e | huaj me shumé tituj.

mjaftueshme n& gjuh& shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore té&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mé&simore
sipas natyrés e specifikés s€ programit
t€ studimit.

1%Dokumenti B.I Mbi praktiken profesionale(Ref.Nr.32.1);B-1-4 Formulari i vetévlerésimit
té praktikés nga studenti(Ref.nr.32.2).
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Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pages& pér studentét né& bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit.

UET kishte mundésuar abonimin e bibliotekés né sistemet elektronike
Sage, Ebsco dhe Questia dhe ka krijuar kapacitete si PC, WIFI qg&
garantojné shrytézimin e tyre né ményré pérmanente

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

UET kishte mundésuar pajisjen e bibliotekés me systemin COBISS
(COOBISS é&shté njé sistem, rrjet ku pérfshihen té gjitha véndet e rajonit pér
shkémbime informacioni e bibliografi.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé€ plan t& detajuar pér shtimin
e zérave t& bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues n& mbéshtetje t&
programit.

UET bén pérpjekje pér pasurim t& vazhdueshém té fondit t& bibliotekés
sipas nj& progedure t& pércaktuar nga Universiteti.'!! ;

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n&
dispozicion t&€ studentéve n& orare
shérbimi q& jan& né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& progesit mé&simor dhe
pértej tyre, n&€ pérgjigie edhe t&

nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t&¢ menaxhimit n&p&rmjet t&€ cilit
administron t& gjithé informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim ng
programin e studimit.

UET dhe biblioteka kishte nj& orar t& pércaktuar sipas programeve t&
studimit qé& fillon nga ora 9.00 -20:00 nga e héna né t& premte si dhe gjaté
sezonit t& provimeve me orar t& zgjatur.

UET pérdor sistemin UMIS"? ku regjistrohen gjithé studentét nga momenti
i rregjistrimit dhe pérgjaté gjithe aktivitetit t& tyre deri né diplomim, ky
program informatik &sht& krijuar pér t& ruajtur, administruar t& dhénat e
studentéve si ato financiare dhe aktivitetin e bibliotekés. Njé funksion i
réndésishém i kétij sistemi &shté informacioni personal si rregjistrimi i
notave, adresat si dhe rezultatet e provimeve.

Kriteri 2. Sistemi i1 brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e

UET kishte sisteme MOODLE (UETLMS) ku bé&het e mundur q& studenti
né koheé reale t& pérditesohej me materiale audio vizive, leksione ku mund
t& shikojn& dhe informacionet e pedagogeve né ¢do etapé t& programit.''?

nfrastruktura né funksion 